
пролетарии к е х  стран, соединяйтесь!

л

/:

О РГАН  ТОМ СКОГО О Б Л А С Т Н О Г О  К О М И Т Е Т А  К П С С  Н О Б Л А С Т Н О Г О  С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я
Газета основана 1 нюня 1917 года СРЕДА, 17 ДЕКАБРЯ 1969 ГОДА №  292 (14061) Цена 2 вон.

/ / н ф о р м а ц и о н н о е  с о о б щ е н и е

О  П л е н у м е  Ц е н т р а л ь н о  г о  К  о  м и  т  е т  а  
К о м м у  н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  С  о  в  е  т с  к  о г о  С о ю з а

15 декабря 1969 года состоялся Пленум Центрального Комитета КП СС.
Пленум заслушал и обсудил доклады заместителя Председателя Совета 

Министров С С С Р , председателя Госплана С С С Р  т о в .  Н. К. Б а й б а к о в а  
« О  Государственном плане развития народного хозяйства С С С Р  на 1970 год» 
и министра финансов С С С Р  тов. В. Ф. Гарбузова ссО Государственном бюд­
жете С С С Р  на 1970 год».

В прениях по этим вопросам выступили тт. В. В. Щербицкий—Председатель 
Совета Министров Украинской С С Р , В. Ф. Промыслов—председатель исполкома 
Моссовета, Д. А. Кунаев -  первый секретарь ЦК Компартии Казахстана,
И. П. Казанец — министр черной металлургии С С С Р , В. С . Толстиков— первый 

^секретарь Ленинградского обкома КП СС, Г. А. Алиев—первый секретарь ЦК 
Компартии Азербайджана, И. И. Киселев—директор Горьковского автомобильного 
завода, В. Д. Ш ашин— министр нефтедобывающей пром:.|Шленности С С С Р .

Пленум заслушал сообщение Генерального секретаря ЦК К П СС  тов. 
Брежнева Л. И. «О  практической деятельности Политбюро ЦК К П СС  в области 
внешней и внутренней политики».

Пленум ЦК К П С С  принял по всем обсужденным вопросам соответствую­
щие постановления.

На этом Пленум ЦК закончил свою

ЦК КПСС, 
i 9 6 9  года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА  
П Р И Н Я Т О Е  M S  Д Е К А Б Р Я
О П Р О Е К ТЕ  ГО С УД А Р С ТВ Е Н Н О ГО  П Л А Н А  Р А ЗВ И ТИ Я  НАРОДНО ГО  
ХО ЗЯ Й С ТВ А СССР И ГО С У Д А Р С ТВ Е Н Н О ГО  Б Ю р Е Т А  СССР НА 1970 год

Одобрить в основном проекты Государственного плана развития 
народного хозяйства СССР и Государственного бюджета СССР на 
1 9 7 0  год.

СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
16 декабря, , в ,15 часов дня, в 

Большом Кремлевском Дворце от­
крылось совместное заседание Со­
вета Союза и Совета Националь­
ностей.

Тепло встретили депутаты и 
гости появление в Президиуме pyj 
ководителей . Коммунистической 
партии Советского Союза и Совет­

ского правительства.
- С докладам ‘ «О Государствен­

ном плане развития народного .чо- 
зяйства СССР на 1970 год» вы- 

 ̂ ступил заместитель Председателя 
Совета Министров СССР, предсе­
датель Госплана СССР, депутат 
Н. К. Байбаков.

(ТАСС).

работу.

С о о б щ е н и е  Г е н е р а л ь н о г о  
секретаря ЦК КПСС тов. Брежнева Л. И.

« о  П Р А К Т И Ч Е С К О Й  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  
ПОЛИТБЮРО ЦК КПСС В ОБЛАСТИ ВНЕШНЕЙ 
И В Н У Т Р Е Н Н Е И П о  Л Н Т И К И»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС, 
П Р И Н Я Т О Е  1 5  Д Е К А Б Р Я  i B 6 9  г о д а

Заслушав сообщение Генерального секретаря ЦК КПСС тов. 
Брежнева Л. И. «О практической деятельности По.литбюро ЦК 
КПСС в области внешней и внутренней политики», Пленум ЦК КПСС 
постановляет:

одобрить деятельность Политбюро ЦК КПСС.-

СЕГОДНЯ ИСПОЛНЯЕТСЯ 50 ЛЕТ СО ДНЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ 
ТОМСКА  ОТ КОЛЧАКОВЩИНЫ И И Н О С Т Р А Н Н О Й  
ИНТЕРВЕНЦИИ И ВОССТАНОВЛЕНИЯ В ГОРОДЕ СОВЕТСКОЙ 
ВЛАСТИ

И томичам
Мы, старые томичи, уча­

стники Октябрьской револю­
ции и гражданской войны в 
ToMCite, шлем всем трудя­
щимся Томска и области на­
ши горячие поздравления со 
знаменательной, радостной 
датой —  50-летием освобож­
дения Томска от колчаков­
щины и иностранных интер­
вентов п восстановления в 
городе Советской власти.

В исключительно трудных 
услов|1ЯХ, при малочислен­
ности партийных рядов, в 
условиях жесточайшего тер­
рора эсеровского, а затем 
колчаковского правительст­
ва Томская подпольная 
большевистская организация 
под руководством Централь­
ного Комитета партии подни­
мала на борьбу с контррево­
люцией трудящиеся массы 
не только Томска, но и всех 
городов II сельских районов 
тогдашней огромной Томской 
губ"инпп.

Многих наших товарищей 
— большезиков-ленинцев —  
потерял Томск во время это­
го жестокого разгула белого 
террора. Еще до прихода к 
власти «верховного правите­
ля» эсеровские палачи уби­
ли боевого руководителя 
томских большевиков Ни­
колая Николаевича Яковле­

ва, расстреляли Захара Ку- 
лнныча и Федора Лыткина, 
зверски казнили Франца 
Суховерхова (Михаила Сы­
чева), посланного ЦК партии 
на по.мощь томским больше- 
викам-подпольщнкам, и Ар­
кадия Иванова, активного 
борца за Советскую власть в 
Томске. Колчаковские пала­
чи замучили н казнили руко­
водителей томского под­
полья — мужественных, 
бесстрашных революционе­
ров: Михаила РабинРВНча, 
Карла Ильмера, Яна Бреди- , 
са, Иосифа Якимовича, Ин­
нокентия Григорьева, Алек­
сандра Угрюмова, Михаила 
Солдатова, Константина и 
Василия Васильевых и дру­
гих. Погибли в колчаковских 
застенках видные томские 
большевики-ленинцы: И. Л. 
Нахановнч, В. Н. Чепалрв, 
С. А. Черепанов. А  сколько 
наших товарищей погибло в 
колчаковских тифозных 
тюрьмах, в «эшелонах смер­
ти» и в партизанских боях!

Этих товарищей, отдав­
ших свою жизнь за восста­
новление Советской власти 
в Сибири, мы помним всегда 
и с благоговением говорим ,о 
них в эти дни.

В ожесточенной борьбе 
гибли одни товарищи, а . на

их место вставали другие 
борцы.

Товарищи томичи! Сего­
дня, в день пятидесятилетия 
восстановления Советской 
власти в Томске, мы, старые 
большевики-томичи, всеми 
мыслями, всеми чувствами 
вместе с вами.

От всей души желаем вам, 
дорогие товарищи, новых и 
новых замечательных дости­
жений в освоении богатств 
ТОМС1ГОЙ земли, в вашем вдо­
хновенном труде для счастья 
Родины, для победы комму­
низма.

A. БЕЛЕНЕЦ— член КПСС 
с 1903 года: В. КЛИПОВ 
- -  член КПСС с 1906 го­
да: А. ИВАНОВА —  член 
КПСС с 1911 года;
B. ДУЦМАН — член 
КПСС г 1913 года; К. ВО- 
СТРОТИНА, Г. ГРИГО­
РЬЕВ, Е. КУЖЕЛЕВА, 
А. ЯКИМОВ —  члены 
КПСС с 1917 года; 
А. ГРИГОРЬЕВА —  член 
КПСС с 1918 гола: Г. ГО- 
БЕРМАН. Я. ДВОРКИН, 
Д. ОППЕНГЕИМ —  чле­
ны КПСС с 1919 года; 
А. ФЕДОРИНА, С. Ш А­
ХМАТОВА — члены 
КПСС с 1920 года, Т. СИ- 
БИРПЕВА —  член КПСС
с 1923 года.

imi

Накануне 50-летия осво- 
бождения Томска от колча­
ковщины в Москве в Цент­
ральном Доме журналиста 
состоялась встреча группы 
томских журналистов со

i e i l i l i S i i i

старыми большевиками, уча­
стниками борьбы за восста­
новление Советской власти 
в Томске.

НА СНИМКЕ: участники 
встречи, ветераны партии

(слева направо) —  А. А. 
Иванова, К- С. Востротина, 
Г. П. Гоберман, А. И. Бе- 
ленец, А . Т. Якимов, Д. Г. 
Оппенгейм.

Фото в. Павлова.

« ■ ■ ■ ■■-■ - ■ ж и - и ж и ж я т ж и ~ и :д .и ж и д и д ж ж и ж м ж и :— ж и-| 1 1 5  1

ИХ д н е й  и е СЛАВА
Сегодня у трудящихся 

Томска, всех, жителей на­
шей области радостный 
праздник —  50-летие осво­
бождения Томска от колча­
ковщины и иностранной ин­
тервенции, восстановления в 
городе Советской власти. 
Эту памятную дату мы ог- 
мечае.м в обстановке вдох- 

-новеиного трудового н поли­
тического подъе.ма, вызван­
ного всенародной подготов­
кой к 100-летию со дня рож­
дения В. И. JleHHHJ.

50 лет то.му назад над на­
шей Родиной нависла смер­
тельная опасность, Иност­
ранные империалисты и 
внутренняя контрреволю­
ция объединились для сов­
местной борьбы против Со­
ветской России. На молодую 
Страну Советов. помимо- 
японских, ринулись амери­
канские, английские, фран­
цузские интервенты. В Мо­
скве и некоторых других го­
родах вспыхнули мягенш ле- 

ВЫ.Х эсеров. Было организо­
вано злодейское покушеипе 
на жизнь В. И. Ленина. Кай­
зеровская Германия ввела 
свои войска на Украину.

Сбежавшее в Сибирь 
контрреволюционное от­
ребье объявило царского ад­
мирала Колчака «верхов­
ным правителем России». 
С по'мощью иностранных 
интервентов и восставшего 
против Советской власти че­
хословацкого корпуса колча­
ковцам удалось захватить- 
Сибирь, Урал, Поволжье. 
Огромную территорию от

Волги до Тихого океана ин­
тервенты и Колчак пытались 
превратить в базу для иа- 
сту'плеяия на. Москву.. Отсю­
да они мечтали соединиться 
с Интервентами и белогвар- 
дейцалги, наступавшими на 
Советскую страну с севера 
и юга. Здесь, в Сибири, пу­
тем насильственных мобили­
заций ф01рмировались наи­
более крупные вооруженные 
силы, наступавшие с восто­
ка иа запад, к Волге.

13 этой обстановке ЦК 
партии опубликовал написан­
ные В. И. Лениным «Тезисы 
ЦК РКП{6) в связи с поло­
жением -Восточного фрон­
та», в которых призывал 
всех трудящихся встать на 
■защиту завоеваний Совет-, 
ской власти и освободить 
Волгу и Сибирь.

Временное ■ падеине Совет- 
■ ской власти приостановило 
создание частей Красной Ар­
мии в Сибири. Разбитые, но 
не уничтоженные, подразде- 
ления и отряды рассеялись 
по всему краю и образовали 
боевые ячейки, вокруг кото­
рых вскоре стали создавать­
ся партизанские отряды.

Революционной борьбой 
трудящихся Томска за вое-, 
'становление Советской вла­
сти руководила Томская под­
польная большевистская ор-. 
ганизация. В годы колчаков­
щины она была одной из 
самых сильных в Западной 
Сибири., В Томском под­
полье работали такие вид­
ные большевики-ленНнцы, 
как Михаил Рабинович, Ве­
ниамин ’Вегман, Исай На-

И. ВАСЮ КОВ,
первый секретарь Томского горкома КПСС.

. .ханович, посланцы ЦК пар­
тии Франц Суховерхов, 
Карл Иль.мер, Александр 
Карлов. В то время, когда 
в Сибири бесчинствовали бе­
логвардейцы, были прове­

дены две сибирские подполь­
ные коиференцип РКП(б). 
■здесь работал Сибирский 
подпольный комитет.

Уже осенние забастовки 
рабочих и жестокая распра­
ва белобандо-гтов с бастую­
щими показали необходи­
мость вооруженной борьбы. 
Первое восстание в Томске 
состоялось в ноябре 1918 
года. Оно было разгромле­
но. Несмотря на большой 
урон. Томская большевист­
ская организация продолжа­
ла действовать. Получив под­
крепление из рабочих, рево­
люционного студенчества и 
Л5 чшей части интеллиген­
ции, она накапливала силы 
для дальнейшей борьбы с 
белогвардейщиной.

В помощь регулярной 
Красной Армии томские 
подпольщики готовили новое 
восстание. Его начало было 
назначено на 1 марта 1919 
года. Однако из-за * некото­
рых просчетов уже начав­
шееся восстание было отме­
нено, Колчаковские власти 
выследили, арестовали и qa- 
мучили активных подполь­
щиков во главе с руководй- 
тел^ями Том.скрй подпольной 
организации - Карлом 'Ильме-

ром, Яном Бредисом, Иоси­
фом Якнмовичем, Иннокен­
тием Григорьевым. Еще 
раньше белогвцрдейпы рас­
стреляли Франца Сухозер- 
хова, в тюрьме оказался 
Сергей Дитман. Летом 1919 
года колчаковской контрраз­
ведке удалось схватить еще 
нескольких томских подполь- ■ 
щиков, а весной 1919 года 
был уничтожен почти весь 
состав Сибирского комитета. 
Жертвы огромны. Но это не 
остановило борьбу больше­
вистского подпо.чья. На сме­
ну большевикам, вырванным 
из рядов борцов за власть 
Советов, становились дру­
гие, те, кто решил продол­
жать их дело.

Летом 1919 года всесо­
крушающий вал иаступле- 
иия Красной Армии перека­
тился через Уральские, горы. 
Началось освобождение Си­
бири. Этому предшествовали 
успешные действия частей 
созданного по указанию 
В. И. Ленина . ^ Восточного 
фронта. Осуществив военно-, 
стратегическую линию В,. И. 
Ленина, бойцы Восточного 
фронта докладывали своему 
любимому вождю; «Ты при­
казал взять Урал Козине. 
Мы исполнили твой боевоИ 
приказ. Урал наш. Мы идем 
в Сибирь...»

14иоября 1919 года части
5-й армии, которой командо­
вал М. Н. Тухачевский, ос­

вободили О.мск. С освобож­
дением Омска началось раз­
ложение - армии Колчака.

Все большую помощь 
Красной Армии оказывали 
сибирские партизаны. Уже с, 
конца 1918 года,, а особенно 
с лета 1919’ года, ' Томская 

губерния была охвачена мас- 
соБЫ.м партизанским движе­
нием.

Томские подпольщики ве­
ли .актнвнук) работу, по .под­
готовке к восстанию, по мо. 
бйлнзации боевых сил, по 
разложению частей гарнизо­
на. 16 декабря 1919 года в 
То.мске 'был создан военно- 
революционный комитет во 
главе с товарищами Я. Ян- 
сонрм, и К. Молотовым. Ре. 
волюционнью . рабочие, сол­
даты белогвардейского гар­
низона поддержали . вОсстав- 
ших. и в ночь , с 16 на 17 де­

кабря, 1919 года . восстание 
в Томске против колчаков­
щины победило. 17 декабря
1919 года власть в городе 

взял в свои руки , больше- 
вистский  ̂ревком. - Части ..гар­
низона —  войсДа .Г.й армии 
генерала Пепеляева— вьпцли 
из шовииовения ,̂.- .Больши-нст- 
во ИЗ' них; перешло; на сторо­
ну. восставших/.

20 декЗиб]  ̂в Томсж-вощли 
войека ЗО-й'; дикидаи 5-й ар­
мии, торжественно встречен­
ные, болыпё^ет’скбй ррганн- 
заццёй-'я Т|зудащимиёя, го­
рода. . . ■ ■ _ - ' > •
. - Во̂  второй' пбловййе , де­

кабря. 1919 .-года- я в :январе
1920 года - Советская власть

была восстановлена по всей 
Томской губернии. С разгро­
мом интервентов и колча­
ковщины трудящиеся Сиби­
ри вместе с трудящимися 
всей страны вернулись к 
мирному строительству со­
циализма.

-С тех пор прошло пятьде­
сят лет. Неузнаваемо изме­
нились То.мск н то огромное 
пространство «к северу от 
Томска», где, по выражению 
Владимира Ильича, царила 
«патриар.чальщина, полуди- 
кость и самая настоящая ди­
кость». Ныне Советская Си­
бирь-играет огромную роль 
в экономике всей нашей Ро­
дины. Иа севере Тюменской 
и Томской областей откры­
ты несметные запасы нефти 
и газа,-появились невидан­
ные -возможности ДЛЯ- бурно- 
-го. развития хозяйства и 
культуры этой некогда от­
сталой царской окраины. 
Томская область в экономй. 
песком отношении становит­
ся одной из ' -самых перспек­
тивных областей Сибири. За 
успехи, достигнутые в хо­
зяйственном ■ и культурно.м 
строительстве, она награжде- 

. на орденом Ленина. ,
Постоянно растет и год от 

года становится краше наш 
старинный .университетский 
город. Как и многие другие 
сибирские города, он прев- 

' ратился в крупный промьшь 
ле1нный: и культурный центр 
на востоке Советского Сою­
за. Предприятия Томска еже­
годно отправляют в различ- 

районы страны а в де­

сятки зарубежных госу- 
- дарств продукции на сотни 
миллионов рублей. В пос­
леднее время -в. промышлен­
ности города происходят 
серьезные 'качественные из­
менения, большое внимание 
уделяется развитию техни­
ческого прогресса и совер­
шенствованию производства. 
За прошедшие годы нынеш­
ней пятилетки пущено около 
ста автоматических и поточ­
ных ме.ханнзированных .ли­
ний, освоено более тре.хсот 
новых изделий. В условиях 
работы по новой системе 
планирования и экономиче­
ского стимулирования улуч­
шились другие техкико-эко- 
номичесние показатели.

Постоянно растет произ­
водство товаров для населе­
ния. Сейчас в Томске ведет­
ся реконструкция мясоком­
бината, рыбозавода, строят­
ся новый . хладоко.мбинат, 
мощный хлебозавод. В сле­
дующей пятилетке предпола­
гается реконструировать 
кондитерскую, швейную, 
трикотажную., текстильную 
фабрики, построить молоч­
ный завод. Ежегодно на 
15— 20 процентов растет 
объем бытовых услуг насе­
лению. Значительное разви­
тие в последгше годы полу­
чил городской транспорт.

Растут этажи жилых до­
мов и зданий промышленно­
го назначения. В 1972 году 
будет сдан в эксплуатацию 
новый . домостроительный 
комбинат, годовая мощность 
которого 160 тысяч квадрат­
ных метров жилья. Это даст 
возможность строить еще 
больше квартир для томи­
чей, улучшать их бытовые, 
условия.

В 1919 году в «Письме к 
рабочим и крестьянам по 
поводу победы над Колча­
ком» Владимир Ильич пи­
сал: «...Красные войска ос­
вободили от Колчана весь 
Урал и начали освобождение 
Сибири. Рабочие и крестья­
не Урала и Сибири с востор- 
го.м встречают Советскую 
власть...»

Трудовая Сибирь с ра­
достью встречала Советскую 
власть, потому что это 
подлинно народная власть. 
Она несла счастливую 
жизнь. Она избавляла от 
гнета и насилия, от венешо- 
го бесправия и забитости. 
Только Советская власть, 
во имя которой отдали свои 
жизни многие пламенные 
борцы, дала воз.лгожность 
превратить Сибирь в гигант­
ский индустриальный край.

То.мнчи свято оберегают 
славные революционные, 
боевые и трудовые традиции 
старших поколений. Они 
всегда следуют им. По при­
меру передовых производст­
венных коллективов мано­
метрового завода, завода ре­
жущих -инструментов и дру. 
гих весь город встал на тру­
довую вахту в честь 100-ле­
тия со дня рождения осно­
вателя нашей партии и го­
сударства В. И. Лашна. 
Подготовка к ленинскому 
юбилею проходит в обста­

новке высокой трудовой и 
политической активно-сти 
трудящихся. «Пятилетку —  
досрочно!» — вот что яв­
ляется сегодня боевым ло. 
зунгом соревнующихся.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



■КРАСНОЕ ЗНАМЯ i IT  декабря 1969 года

•*50 О СВ.О БО Ж Л СН И Я 
от н:о/\ИАК/1 16 декабря 1919 года в Том ске победоносно завершилось 

восстание рабочих и солдат против колчаковщ ины
На второй день власть в городе взял 
в свои руки Революционный комитет

20 декабря в Том ск вошли 
войска Красной Армии

Сегодняшние девятиэтажки поднялись выше самых строй­
ных сосен. И в их наступлении на окраины — символика ог­
ромных перемен, происшедших в Томске эа годы Советской 
власти. Фото Э. Стойлова.

’nnniiiiinniimiiiiiinmniiiiiiniiiiiramiiiiinmHimimiiiiiuiiniiiniinnnuiimiiiiiiiimiiiiininiimmnininmimniiranHipiniimniiirainiimiiiimr-

РУКА ОБ РУ НУ
в  ноябре 1918 года ггри 

поддержке интервентов 
США, Англии и Франщги в 
Сибири иа смену эсеро­
меньшевистской контррево­
люции пришла кровавая 
диктатура адмирала Колча­
ка. В ответ на это вся тру­
довая Сибирь усиливает ре­
волюционную борьбу. Остав­
шиеся на свободе большеви­
ки перешли на нелегальное 
положемие и с новой силой, 
с беззаветной преданностью 
стали развертывать подполь­
ную деятельность.

Укрепляя Восточный
фронт, ЦК нашей партии 
уделял особое внимание рас­
становке партийных сил в 
большевистском подполье. 
При поддержке и постоянной 
помощи ЦК РКП(б). В. И. 
Ленина, Я. М. Свердло1ва в 
Сибири развертывается ши­
рокая сеть нелегальных под­
польных большевистсних ор­
ганизаций во главе с 
Сиббюро ЦК РКП(б).

Подпольные комитеты 
проводили героическую борь­
бу в тылу Колчака по подго­
товке воорузкенных восста­
ний, по организации всена­
родного партизанского дви­
жения за восстановление 
Советской власти.

Надежными помощниками 
большевистского подполья 
явились коммунисты —  вен­
гры, поляки, немцы, чехо­
словаки — интериационали- 
сты из числа бывших воен­
нопленных австро-герман­
ского блока, политических 
ссыльных. Наиболее активно 
себя проявили венгерские и 
польские ко.ммунисты. До- 
статочио сказать, что в эго 
время в Сибири действовали 
четыре конспиративные ком­
мунистические организации 
венгров (в Омске, Краснояр­
ске, Барнауле и Черемхо- 
ве). Омская интернациональ­
ная подпольная организация 
ко.чмунистов называлась 
«Легион иностранных проле­
тариев», куда, кроме венг­
ров, входили и коммунисты 
других национальностей —  
латыши, чехи и т. д. Наибо­
лее сильной и наиболее кон­
спиративной. как отмечали 
враги, была мадьярская ор­
ганизация, насчитывавшая 
до 300 членов партии. Во 
главе организации стояли 
Иожеф Шомоди, Эдмунд Ра­
до, Палачек (Погач), Вергер 
(Варга), Кендра (Келеман, 
подпольная кличка Капи­
тан). В период подготовки к 
вооруженному восстанию в 
декабре 1918 года и февра­
ле 1919 года в Омске актив­
ное участие принимали 
венгерские комму нисты.

В конце августа 1919 го­
да колчаковцам удалось на­
пасть на след руководителей 

■ подпольной организации вен­
герских большеаиков и аре­
стовать Шомоди, Палачека и 
Вергера. 12 ноября 1919 го­
да, за два дня до освобожде­
ния Омска Красной Армией, 
Иожеф Шомоди и его това­
рищи были расстреляны 
колчаковцами.

Второй крупной подполь­
ной организацией венгер­
ских коммунистов являлась 
Красиоярская. Большой ин­
терес представляет ее орга­
низационное построение, 
агитационно - пропагандист­
ская и военная работа. Воз- 
шгкла организация в январе 
1919 года и. несмотря на 
тяжелые условия концлаге­
ря, действовала в течение 
семи месяцев. Во главе крас- 
ноярцев-венгров стояли тео­
ретически подготовленные, 
имеющие большой опыт 
большевики Форгач Деже, 
Кальман Лендьел и Дукес 
Артур.

Выполняя решения треть­
ей общесибирской подполь­
ной конференции, краснояр­
цы развернули деятельную 
подготовку к восстанию. Го­
товились к нему и венгер­
ские подпольщики. Срок сов­
местного вооруженного вы­
ступления этих организаций 
был поставлен в завиоимость 
от наступлен|!я Красной Ар­
мии. Было решено начать 

, восстание в городе в то вре­
мя, когда Краская .Армия 
будет от него в 3 0 0 — 40,0 
километрах.

Этот план осуществить не 
удалось. Но впоследствии 
Красноярская подпольная 
организация венгерских ин­
тернационалистов дала де­
сятки командиров и партра­
ботников для Советской Рос­
сии и для своей родины.

Третья в Сибири подполь­
ная группа венгерских ком­
мунистов, в составе почтя 
ста человек, была создана в 
Барнауле в мае 1919 года. 
Летом они сформировали 
на Алтае венгерскую роту 
красных партизан. Комаиди- 
ро.м интернациональной ро­
ты становится Макс Лам­
берт, комиссаром —  Андрей 
Ковач.

Активная подпольная ор­
ганизация венгров-коммуни- 
стов создается в г. Черемхо- 
ве во главе с Ференцом Па­
таки, «д.мундом Радо и 
Иожефом Керешя.

Иностранные коммунисты 
рука об руку с русскими ра­
ботали в большевистском 
подполье в Томской и других 
губерниях Сибири.

В Томске по зада.чию пар­

тийного комитета вел неле­
гальную работу среди воен­
нопленных австро-герман­
ского блока венгр Эмиль 
Брандес. Он й его товарищи 
неплохо использовали для 
этой цели крутккн эсперанто. 
Газета «Рабочее знамя» пи­
сала об их деятельности; «В  
Томске эсперюнто особенно 
успешно распрюстраняется 
среди военнопленных мест­
ного концентрационного ла­
геря. Венгры, немцы и сла­
вяне изучают его с одинако­
вой легкостью- (2— 3 меся­
ца). Интересно, что в начале 
на весь лагерь был только 
один эсперантец, теперь же 
имеется около 100 человек, 
вполне владеющих языком. 
Эсперюнты-пленные находят­
ся в оживленных сношениях 
с местной группой эсперан- 
тов...» Врагам революции 
было невдомек, что под вы­
веской эсперанто и других 
легальных организаций са­
моотверженно готовятся к 
борьбе томские больщевши, 
в том числе их классовые 
союзники —  интернациона­
листы. '

В подготовке вооружен­
ных восстаний против кол­
чаковской диктатуры в мар­
те и июне 1919 года в том­
ском подполье принимал 
участие ряд польских рево­
люционеров, позже расстре­
лянных белыми в.месте с 
группой членов подпольного 
комитета —  Карлод! Ильме- 
рюм, Яном Врюдисом и дру­
гими борцами за. власть Со­
ветов.

В районах Кузбасса Том­
ской губернии среди горня­
ков вел активную работу 
польский коммунист Б. В. 
Марковский. В 1920 году он 
руководил польской секцией 
РКП(б) Томского губкома 
партш. В Гурьевске чле­
ном рудничного подпольного 
({омитета большевиков был 
другой польский коммунист 
Генрих Вайлер.

В Красноярске, Ачинске, 
Иркутске активно показали 
себя подпольные партийные 
группы польских коммуни­
стов, Они выполняли ответ­
ственные поручения мест­
ных комитетов РКП(б). Так, 
80 главе первого Краснояр­
ского подпольного комитета 
большевиков еще летом 
1918 года становится отваж­
ный сын польского народа 
ком.мунист Викентий. Фран­
цевич Матушевский„.в прош-' 
лом делегат V (Лондонского) 
съезда РСДРП, лично встре­
чавшийся с В. И. Лениным. 
Выданный провокатором в 
ноябре 1918 года, Матушев- 
ский был зверски .убит бело­
гвардейцами.

В большевистском под­
полье Енисейской губернии

батьшую работу вели и дру­
гие nOvibCKHe коммунисты—  
Ф. Врублевский, Ф. Грабов- 
ский, Т. Худзинский, 
В. Кренц, ставшие впослед­
ствии участниками партизан­
ской "борьбы.

Под ударами Красной Ар- 
кпги 14 ноября 1919 года 
пала ставка Колчака в Ом­
ске, а в ночь с 13-го на 14 
декабря был освобожден Но- 
воняколаевск.

15 декабря началось вос­
стание в То.мске. Первое за­
седание Военно-Революцяои- 
ного комитета большевиков 
в г. Томске, когда решался 
вопрос о восстании и захва­
те власти, проходило под ох­
раной сербской роты, еще 
раньше установившей связь 
с большевиками. Другая 
группа интеонационалистов 
—  венгров и чехов совместно 
с русскими, работавшн.ми в 
военном обозе колчаковских 
частей, по заданию партий­
ного комитета в дни подго­
товки к выступлению доста­
вила в штаб восстания две 
подводы оружия и боеприпа­
сов, в том числе 12 винто­
вок, 4 ящика пулеметных 
лент и два ящика гранат.

4  января 1920 года боль­
шевики подняли восстание в 
Красноярске. Рабочие и сол­
даты захватили город и вы­
держали жестокие бои с по­
дошедшими с запада колча­
ковцами. 7 января к городу 
подошли части ЗО-й стрелко-, 
вой дивизия Красной Армии. 
Около Красноярска взяты в 
плен 60 тысяч солдат и офи­
церов колчаковских войск и 
богатые трофеи. Задолго до 
подхода частей Красной Ар­
мии восставшие освободили 
Иркутск. Колчаковская ар­
мия была уничтожена, а сам 
Колчак и его премьер-ми­
нистр В. Н. Пепеляев захва­
чены в плен н по решению 
Иркутского ревкома 7 феф 
раля 1920 года расстреля­
ны. Из 400-тысячной армии 
Колчака лишь около 7 тысяч 
человек сумели прорваться в 
Забайкалье. '

Так было покончено с кол­
чаковщиной. Сибирь навсег­
да стала свободной, совет­
ской!

Большевистское подполье 
в Сибири в 1918— 1920 го­
дах явилось тяжелой, но 
важной школой полити­
ческой борьбы как ко.мму- 
нистов Советской России, 
гак и их зарубежных това­
рищей, Которые на практи­
ке познавали нелегальные 
формы классовой борьбы, 
столь пригодившиеся им 
впосяедствтш в своих стра­
нах.

И. МАТВЕЕВ,
квндидат исторических 

наук.*

НЕИСЧИСЛ И М Ы Е
беды принесла Том­
ску и его жителям 

колчаковщина. Запусте­
ние, разоренное хозяйст­
во, разруха — следы 
контрреволюции видне­
лись на каждолт шагу. 
Шли тревожные дни 
тысяча девятьсот двад­
цатого года. После бег­
ства из Томска колча­
ковских отрядов медлен­
но налаживалась жизнь 
большого 'и по тем вре- 
мена.м шумного гу берн­
ского города. Упраздня­
лись ги.мназии и город­
ские начальные училища. 
Взамен их создавались 
школы нового типа —  
единые советские трудо­
вые школы первой и вто­
рой стуценей.

...Матовый свет зимне­
го дня с трудом проби­
вается в заснеженные ок­
на купеческого особняка, 
В высоких комнатах- 
классах гулко и холодно. 
Пишем карандашами. В 
чернильницах тускло по­
блескивает фиолетовый 
лед чернил.

Почтя все ребята го­
лодные. У  многих в ран­
цах и сумках уже дав­
но не бывает домаш­
них завтраков, а у 
иных и черствой корочки 
хлеба.

И вот однажды в сум­
рачный от заледеневших 
окон день к нам в класс 
входит заведующая на­
шей школой, она же пре­
подаватель по природове­
дению, уважаемая всеми 
Александра Степановна. 
Мы люби.м ее уроки. Не­
молодая, средних лет, в 
аккуратно сидящей воен­
ного образца кожаной

Каждый из вас должен 
ВЗЯТЬ из дома ложку, 
обыкновенную столовую 
ложку.

Некоторым из ребят 
еще неизвестно, что такое 
столовая, но при слове 
«ложка» всем все стано­
вится ясным.

Александра Степанов­
на рассказывает нам о

ПАМЯТЬ
СЕРДЦА

куртке, комму нист, она 
всегда бодра и подтянута. 
Сейчас сквозь дымку про­
житых лет нельзя не 
вспомнить без благодар­
ности эту милую отваж­
ную женщину, одну из 
тех, кто был «революци­
ей .мобилизован и при­
зван», Педагог по обра­
зованию, она была демо­
билизована по болезни из 
Пятой армии.

—  Дети! Завтра мы 
идем с вами в столовую.

том: что по распоряже­
нию Председателя Сов­
наркома товарища Лени­
на .честные органы Со­
ветской^ власти выделяют 
из крайне ограниченных 
запасов продовольствия 
продукты для организа­
ции питания школьников.

Столовая раз.меща- 
лась в подвальном поме­
щении бывщей 2-й муж-' 
ской гя.мназш, в доме, 
где в настоящее время 
находится сельхозтехни­
кум.

Ш ум ной ватагой раз­

мещаемся мы за длинны­
ми, наскоро сколоченны­
ми столами. Кому прихо­
дилось жить впроголодь, 
тот поймет, каким чудес­
ным может быть завтрак, 
состоящий Из порции гу­
стой пшенной каши, лом­
тика ароматного ржаного 
хлеба и стакана чая с са­
харом (нет, не с саха:ри- 
ном, а с настоящим саха­
ром). Эти небогатые завт­
раки многим из нас бох- 
ранили здоровье;

Из рассказов учитель­
ницы мы все больше уз­
навали о Ленине, о его 
работе и жизни. Узнава­
ли, как он, обремененный 
гигантскими забота.ми по 
созданию и строительству 
Советского государства, в 
огне гражданской войны, 
не забывал ни на минуту 
о будущем революции —  
о детях, о подрастающем 
поколении. Именно на 
него позже легло выпол­
нение сфор.мулированных 
В. И. Лениным ближай­
ших задач Советской 
власти. Силами этого по­
коления в годы первых 
пятилеток были заложены 
материальные основы 
первого в мире социали­
стического государства.

А. ПОНОМАРЕВ,

П О Ч Е Т Н Ы Е  
Г О С Т И  Т О М С К А

Вчера Томск радушно ветре. 
ТИЛ дорогих гостей. На празд­
нование славного 50-летия из 
Москвы прибыли ветераны 
борьбы за Советскую власть в 
Томске — Анна Андреевна 
Иванова, Елена Макаровна 
Кужелева, Георгий Платонович 
Гоберман, Давид Григорьевич 
Оппенгейм, Павел Семенович 
Уралец.

В Д Е К А Б Р Е , 
ПОЛВЕКА НАЗАД

Весной 1919 года над Советской Россией нависла грозная 
опасность. Сибирь и Урал находились в руках белогвардейцев 
и иностранных интервентов. Адм ирал Колчак с 300-тысячной 
армией двигался на М оскву. И тогда В. И. Ленин обратился 
к коммунистам , комсомольцам, рабочим и крестьянам с при­
зывом подняться на борьбу с Колчаком. Лозунг «Социалисти­
ческое О течество в опасности!» всколыхнул народные массы . 
Сотни добровольческих отрядов пошли на Восточный фронт. 
Я, бывший матрос линкора «Гангут», участвовавший в составе 
команды в вооруженном восстании против монархиче­
ского строя в '915  году, а затем  в О ктябрьском  вооруженном 
восстании в Петрограде в 1917 году, не мог спокойно отси­
живаться в ты лу и добровольно пошел на фронт. Тогда я был 
совсем молодым коммунистом , переведенным из сочувст­
вующих. Наш Вологодский добровольческий коммунистиче­
ский отряд по прибытии на фронт вошел в состав 3-го ба­
тальона 266-го стрелкового полка имени М алышева, 30-й 
стрелковой дивизии.

Коммунисты вскоре избрали меня председателем  бюро 
РКП(б) полка. Ш ел я с этим полком как связист и партийный 
вожак, как окрестили м еня тогда комсомольцы.

После освобождения О м ска необходимо было добить кол­
чаковские отряды . Такое задание было дано 30-й стрелковой 
дивизии. Головным пошел 267-й стрелковый полк, куда меня 
перевело политуправление дивизии. Я стал председателем  
бюро РКП(б) этого полка. По пути от О мска до Томска полку 
не раз приходилось ходить в атаку, а когда мы занимали то 
или иное село, созывали собрание граж дан, создавали ревко­
мы и разъясняли избранным членам ревкома, как организо­
вывать и укреплять Советскую  власть. 20 декабря 1919 года 
наш полк вошел в Томск. Но вступление это было не совсем 
обычным. Накануне в городе произошло восстание. Под на­
пором Красной Армии солдаты отказались служить белогвар­
дейцам , и нас встретили как победителей, с красными эмаме- 
нами. ^

В Томске мы получили право на отдых в течение несколь­
ких дней. Никогда не изгладится из моей памяти переполнен­
ный зал театра, где собрались горожане и воины Красной 
Армии. От рукоплесканий потолок готов был обруш иться. 
Преисполненные радости и гордости, собравшиеся аплодиро­
вали в честь нашей общей победы. Ведь после Томска на­
чался полный развал армии Колчака, и под Красноярском мы 
окончательно разбили белогвардейские отряды.

В день 50-летия освобождения Томска от белогвардейщииы 
и иностранных интервентов от имени ветеранов мне хочется 
обратиться к его ж ителям ; будьте активными строителями 
коммунистического общества, будьте достойны той заветней 
цели, во имя которой погибло немало бесстрашных бойцов.

Д. ИВАНОВ, 
член КПСС е 1919 года.

‘i n ’

Последние дни колча­
ковщины в Томске ярко 
запечатлелись в моей па­
мяти. Я учился в ту зиму 
во втором классе ремес­
ленного училища. Наш 
класс выходил О'Кнами на 
Почтамтску го улицу —  
так назывался тО'Гда про­
спект имени Ленина.

Со взятием Красной 
Армией Омска в ноябре 
девятнадцатого года на 
Московском тракте по­
явились подводы убегав­
ших беляков. С Москов­
ского тракта движение 
шло по Почтамтской ули­
це и далее по Иркутско­
му тракту на восток. Поч­
тамтская улица с каждым 
днем все чаще заполня­
лась подводами, и к сере­
дине декабря движение 
уже стало напряженным,

—  Буржуи убегают, 
буржуи убегают! — кри­
чали ребята и, облепив 
окна, смотрели на улицу, 
а в большую перемену 
выбегали на тротуары.

Наше внимание при­
влекали потные, похудев­
шие от перегона ло­
шади. В морозном •' воз­
духе над ними струил­
ся пар. Это не был кре­
стьянский обоз, с бедно 
одетыми людьлш. В этом 
обозе бросалась в глаза 
добротная одежда. Часто 
виднелись бобровые и 
кенгуровые • воротники, 
дорогие пуховые шали, 
медвежьи ковры на ко­
шевах. На некоторых 
мужчинах ИЗ-П01Д башлы­
ков виднелись офицер­
ские каракулевые папа­
хи. Люди проезжали мол­

чаливо. В нашу сторону 
они бросали озлобленные 
взгляды.

В последние два-три 
дня перед приходом войск 
Красной Ар.мии улицы го­
рода словно вымерли. Де­
ло в том, что запоздав­
шие беглецы-колчановцы, 
особенно из офицеров, от­
бивали всякую появив­
шуюся подводу. Они же 
шарили п о •дворам. По- 
эгом> .ИЗВОЗЧИКИ не выез­
жали на промысел,к кре­
стьяне не ехали в город. 
Городские жители, имев­
шие ло'шадей, прятали их. 
Я лично по.могал наше.му 
соседу закладывать ло­
шадь в сарае поленница­
ми дров.

!\1ьг жили на Знамен-^ 
ской улице (ныне Войко­
ва), недалеко от мельни­
цы. 20 декабря 1919 го­
да среди дня, убирая во 
дворе снег, я услышал 
вдруг громкое «ура» и 
выбежал за ворота. Со 
стороны Черемошников 
на нашу улицу заходили 
войска Красной Армии. 
Впереди красноармеец 
нес красное .знамя. За 
первой группой шел зе­
леный бронеавтомобиль. 
За ним лошади тя­
нули некрупные ору­
дия, пулеметы. Большин­
ство красноармейцев бы­
ло одето в шинели, на но­
гах — ботинки с обмот­
ками, на головах — шап­
ки с пятиконечными звез­
дами или красной ленточ­
кой на них.

К вечеру этого дня к 
нам на. квартиру постави- 
т  трех краеноар.мейцев.

Жили мы в неприглядном 
подвале, на стенах кото­
рого в зимнее' время по­
являлся куржак. Красно- 
юрменцы принесли не­
сколько охапок сена и, , 
расстелив его на полу, 
спали на нем. Винтовки и 
патронташи' они вешали 
на изголовье бабушкиной 
деревянной кровати. Мы 
натаскали дров и всю 
ночь подбрасывали их в 
железную печь. Красно- 
ар.мейцы прожили у нас. 
четыре ночи. Делились с 
■нами хлебом и са.харом. ,

Приход Красной Ар­
мии для нашей семьи 
явился долгожданным 
большим празднико.м. Вы­
шел иа лесу брат Иван,- 
■который с К. В. Birn-to- 
■вым, батрако.м из дерев­
ни Песочной, дезертиро­
вал из колчаковской ар- 
■мни и скрывался среди 
болот недалеко от озера 
Черного, в трех кил-о.мет- 
рах от деревни Песочной. 
Отпало опасение за се­
стер Прасковью и К.яав- 
■дию. работавших набор­
щицами в типографии и 
выполнявших некоторые 
поручения подполья.

А еще через несколько 
дней заявился считавший­
ся погибши.м старший 
брат Павел. Он был 
добровольцем в Красной 
Армии, в составе Пятой 
армии воевал против Кол­
чака. После взятия. Ир­
кутска он был команди­
рован в То.мск в артилле­
рийскую школу красных- 
командиров.

Ф. МАРКОВ.

МЫ ПОМНИМ ТО ВРЕМЯ
Мы, ветераны 89-й бригады Э0*й стрел­

ковой дивизии, участвовавшей в разгроме 
Колчака, передаем вам, дорогие томичи, 
свои поздравления по случаю  30-летия ос­
вобождения вашего города от белогвардей­
ской колчаковской тирании и иностранной 
интервенции.

С те х  пор прошло полстолетня, но собы­
тия те х  дней ж ивут в нашей памяти. Труд­
нейшую задачу в ходе борьбы за освобож­
дение Сибири пришлось выполнять частям 
красной Армии, прошедшим с брями не од­
ну ты сячу верст по военным дорогам до 
этого наступления. Мы помним то  время, 
когда 265-й Уральский стрелковый полк 
остался в Томске, который после хозяйни­
чанья белых находился в крайне тяжелом 
положении из-за недостатка топлива, про­

довольствия. отсутствия надлежащего обще­
ственного порядка.

После длительны х тяж елы х походов и 
кровопролитных боев на плечи бойцов и 
номандиров легла основная тяж есть  работ 
по восс^ковлению  полнокровной жианн 
города. В /порной борьбе с эпидемией, в 
налаживании городского хозяйства, в лик­
видации бандитизма и белогвардейского 
подполья героические усилия предпринима­
ли томичи. И они победили. Нам радостно 
сознавать, что в борьбе за восстановление 
Советской власти в Сибири есть доля на- 
шего ратного труда

Желаем всем томичам новых успехов!
По поручению ветеранов 89-й брига­
ды 30-й  ̂ стрелковой дивизии бывший 
военный комиссар 265-го стрелкового 
полка

М. Ш УТЫЛЕЕ^
г. Днепропетровск.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



17 декабря 1969 года ^КРАСНОЕ ЗНАМЯ^

-bs

| г .

ТВОРЧЕСТВО
КОЛЛЕКТИВА
Прибор принят в серийное 

производство. Государствен­
ная комиссия по рассмотре­
нию научно-исследователь­
ских работ записала в акте: 
«Предложен новый й эффек­
тивный принцип построения 
поверочных установок. ...Ко­
миссия отмечает, что ей не­
известны зарубежные ана­
логи образцового ГК-6 (гене­
ратора-калибратора). Работа 
выполнена на высоком науч- 
нв»техиическом уровне». 
Сейчас. ГК-6 уже исполь­
зуется при разработке точ­
ных измерительных прибо­
ров.

ГК-6 может поверять все 
вольтметры, выпускаемые в 
стране, от 5 герц до 30 ме­
гагерц. словом, от инфра- 
низких до высоких частот. И 
не только для поверки вольт­
метров, но и для осущест­
вления высокочастотных из­
мерений.

Кто же автор этого изоб­
ретения?

—  Это наше общее тво- 
■рение, —• говорит заведую- 
Щй11 кафедрой радиотехники, 
кандидат технических наук 
М; С. Ройтмаи. —  Сейчас в 
одиночку трудно создать 
что-то новое. Невозможно 
было бы сконструировать 
такой точный прибор, если 
бы не ряд догадок и находок 
многих сотрудников кафед­
ры. Например. Анатолий 
Илларионович Крамнюк —  
автор важнейшей части при­
бора — прецезнонного ин­
дуктивного делителя...

Много и других авторов у 
ГК~6, Делитель позволяет 
.выдавать малое напряжение. 
А для высокого напряжения, 
например, тысячи вольт, по­
требовалась разработка .спе­
циальных неискажающих 
усилителей, Требования к 
ним, как говорит М. С. 
Ройтмаи, «ужас, какие ди­

кие». Специалисты пишут, 
что до последнего времени 
отечественная промьш1Ле,н- 
ность не имела в своем про- 
таводстве широкополосных 
5силителей переменного тока 
с точностью до 0,05. В 1965 
году усилитель был создан. 
Но политехники решили, что 
может быть создан лучший, 
усилитель. И они принялись 
за решение такой нелегкой 
задачи. Пришлось разрабо­
тать свою методику повер­
ки, аппаратуру и принцип 
построения нового усилите­
ля. С головой ушли в работу 
аспирант Виталий Сергеев, 
ассистент Юрий Булатов, 
инженер Юрий Варакута, 
Эдвард Емельянов.

—  Мне вообще нравится, 
—  замечает Марсель Са­
муилович Ройтмаи, — что 
ребята становятся творцами. 
Если ■ раньше мне самому 
нужно было подсказывать 
темы, а подчас и методы ре-  ̂
шения, то сейчас идей —  
хоть отбавляй. Порой прихо­
дится гасить накал страстей, 
ведь чересчур большое ко­
личество идей распыляет 
силы. За полгода наши сот­
рудники получили пять по­
ложительных решений на 
изобретения, а ведь много 
еще наших заявок не рас­
смотрено.

Около 20 поверочных при­
боров разработала кафедра 
радиотехники ТПИ. Ее кол­
лектив является головной 
организацией в области 
разработки прецезнонных 
генераторов.
■ Вольтметры, фазометры 

и другая поверочная аппа­
ратура требуют все большей 
и больп1ей точности. И сот­
рудники кафедры, которые 
недавно разрабатывали конт­
ролирующую аппаратуру 
для заводов — изготовите­
лей вольтметров, сегодня 
посылают свою научную про­
дукцию институтам и орга­

низациям, разрабатывающим 
их.

А  на столе у М. С. Ройт- 
мана в пухлых красных пап­
ках —  новые ■ запросы и 
предложения, новые догово­
ры. СКВ «Уралчерметавто- 
матика»: «В порядке техни­
ческой инфорл1ации просим 
выслать отчет по теме «Раз­
работка образцовых генера­
торов-калибраторов». вы­
полненный кафедрой радио­
техники». Конструкторское 
бюро Ленинградского заво­
да «Из.меритель»: «Высы­
лаю для расс.мотрения про­
ект договора о содружестве 
и технические задания». 
Краснодарский завод элек­
троизмерительных приборов: 
«Прошу выслать краткое 
техническое описание гене­
ратора-калибратора и под­
твердить ваше согласие на 
изготовление одного экземп­
ляра...»

Восемь тем разрабатыва­
ет сейчас коллектив кафед­
ры. Несколько работ делает­
ся по заказу томичей, А  
планы?

— Планы большие, —■ го­
ворит М, С. Ройтмаи. — Б>- 
дем продолжать работы над 
усовершенствованием гене­
раторов-калибраторов. Рож­
дается новая система для 
поверки различных элек­
тронных устройств и для ис­
следования многих процес­
сов, происходящих и в при­
борах, и в процессе произ­
водства. Пытае.мся также 
усовершенствовать свои при­
боры настолько, чтобы они 
могли выявлять очень тон­
кие физические явления. Ес­
ли это удастся, то можно бу­
дет контролировать детали, 
не разрушая их.

Р. ГОРОДНЕВА.
НА СНИМКЕ. За­

ведующий кафедрой М. С. 
Ройтмаи, инженер Ю. А. 
Булатов и аспирант В. М. 
Сергеев проверяют свой 
прибор.

Фото Ф. Хитриневича.

Ш С К А Т Е Л Ь

НАСКОРО позавтракав, 
Иван Давыдович зато-, 
ропился в мастерские. 

_  Опять некогда? —  
спросила жена.

— Мне еще надо в конто­
ру забежать. Там сегодня 
совещание рационализато­
ров проводится, так приго­
товить нужно кое-какие до­
кументы.

Выходя из дому, И. Д. 
Техриб думал об одном: как 
встретят его предложение 
участники совещания, чле­
ны комиссии по рационали­
зации и изобретательству1 

Но все прошло как нельзя 
лучше. Еще задолго до это­
го дня Иван Давыдович мно­
го наблюдал, как крышки 
радиаторов и топливных ба­
ков вытачивали на токарных 
станках. Работа казалась 
ему - долгой и кустарной. 
Пришла хорошая мысль, но 
вьшашивал ее долго, не ре­
шаясь пока заговорить с за­
ведующим мастерскими и 
главным инженером. По ве­
черам конструировал при­

способления, сам выкрдивал,, 
и вычерчивал чертежи.

Наконец, пробная Деталь; 
Он стс1л методом накатыва-- 
ния изготовлять первую ра­
диаторную крьпику. Получи­
лось! И неплохо.

Только тогда Иван Давы­
дович поделился с товари­
щами своим предложением. 
Они одобрили его инициати­
ву, подсказали, как - лучше 
усовершенствовать приспо­

собление. Повысилась произ­
водительность Труда, стало 
идти меньше металла на .из­
готовление крышек.

С тех пор прошло. немало 
времени, и за И. Д. Техри- 
бо.м прочно закрепилась сла­
ва рационализатора. А он и 
в са.мом деле не сидел сло­
жа руки. .Токарь по специ­
альности, Иван Давыдович 
стал думать над другими 
усовершенствованиями.

Механизаторы пятидеся­
тых годов должны помнить, 
как растачивались, напри­
мер. балансиры к ходовой 
части тракторов. Это было

нудное дело: расточка произ­
водилась на фрезерно.м стан­
ке долго и непроизводитель­
но, а главное — ■ металла, 
столь дефицитного даже и 
сейчас, уходило очень много.

Иван Давыдов1Нч дума­
ет над тем, как уско­
рить изготовление баланси­
ров. А не попробовать ли 
лрнменить для этой цели то­
карный станок,вместо фре­
зерного? Поиски не пропали. 
даром: если раньше фрезе­
ровщик за рабочий день рас­
тачивал три-четыре, иногда 
пять балансиров, то, на то­
карном станке поначалу 
производительность повыси­
лась в полтора раза, а позд­
нее —  в два-три раза.

И вот я беседую с этим, 
уже немолодым токарем 
объединения «Сельхозтехни­
ка». Он мог бы рассказать, 
например, как долгими ве­
черами с упоение.м слушал 
рассказы заходивших к ним 
в детдом шефов —■ рабочих 
и механизаторов МТС. По 
он не сказал об этом: я yHte

, знал многое из его зкизни в 
детские годы. Знал и о том, 
что первым его наставником 
был Иван Николаевич Тель­
цов — ' мужественный, обая­
тельный человек.

Иван Давыдович обучался 
токарному делу у дедушки 
Васильева —  токаря высо­
кой квалификации с туль­
ского завода. О своем пер­
вом учителе у Ивана Давы- 

- довича хватит воспоминаний 
--на добрую книгу.

Однажды мастер дал за­
дание обработать одну де­
таль. Деталь, хотя и не слож­
ная в обработке, но с жест­
кими допусками. Иван Да­
выдович, тогда Ванюшка, 
считал, что сделал все, как 
полагается. По подошедший 
механикжонтролер забра­
ковал работу.

Ваня с обидой решил: 
придирается контролер. , Но 
тут кто-то тронул легонько 
за плечо. Оглянулся —  де­
душка Васильев.

—  Зря обижаешься, Ва­
ня. При обмере ты уж боль­
но здорово Налегаешь на

микрометр. Надо полегче. 
Тогда избежишь ошибки и 
несколько сотых миллимет­
ре будут на месте. Вот так, 
понял? А эту деталь мы сей­
час поправим. Придется .эти 
самые сотки снимать. Лиш­
ние они.

Это был один из уроков 
рабочей взаимовыручки. 
Иван постоянно чувствовал 
крепкую руку старшего 
товарища.

В трудовой книжке Ива­
на Давыдовича Техриба все­
го несколько записей. Но, не 
будь реорганизации МТС в 
РТС, а затем в «Сельхоз- 
те.хнпку», —  была бы одна: 
«Принят». Вот у'же 30 лет 
он состоит в одной организа­
ции. Токарных, фрезерных и 
других станков' сейчас в ма­
стерских Много— с десяток, 
если не больше. И на каж­
дом он может изготовить 
любую деталь. Обучил то­
карному делу 18 человек. 
Некоторые из них и сейчас 
работают в нашем районе, а 
многие пошли ступеньками 
выше. Но не бросает своего 
дела И. Д. Техриб. Вся 
жизнь Ивана Давыдовича 
сложилась здесь, в Новых 
Ключах и Подгорном. Заме­
чательная жизнь!

А. КУНГУРОВ.

В СО ВЕТЕ
М ИНИСТРОВ
С С С Р

Совет Министров СССР 
постановил перенести день 
отдыха с воскресенья 4 ян­
варя на пятницу 2 января 
1970 года.

О ЗАСЕДАНИЙ 
КОМИТЕТА 
МИНИСТРОВ 
ОБОРОНЫ

Согласно договоренности 
в декабре этого года в Мо­
скве состоится заседание Ко­
митета министров обороны 
стран Варшавского Догово­
ра.

На совещании будут об­
суждены вопросы состояния 
союзных армий и меры по 
укреплению обороны стран 
Варшавского Договора в свя­
зи с агрессивными устрем­
лениями руководящих кру­
гов НАТО.

ПРИГЛАШАЮТ 
КУРОРТЫ КИРГИЗИИ

Из далекой заснеженной 
Якутии на залитые солнцем бе­
рега голубого^ И ссык-Куля
прибыла группа отпускников- 
колхозников. У них — путев” 
ки в злравнииу «Джергалан».

Этот курорт стал известным 
благодаря чудодейственным 
иловым грязям и термальным 
водам. Здесь можно встретить 
сибиряков и уральиев, колхоз^ 
ников из соседних республик. 
Отдыхаюигие катаются на лод~ 
ках по заоблачному незамер- 
заюше.му озеру, ловят рыбу, 
принимают воздушные ванны.

Зимний сезон открыли шесть 
здравнии Киргизии. В них по­
правят здоровье за зиму около 
двухсот тысяч человек.

Пржевальск.
(ТАСС).

Р Е Д К И Й  П О Р Т Р Е Т  И Л Ь И Ч А
Из многих памятных мест, 

связанных с жизнью и рево­
люционной деятельностью 
В. И. Ленина в городе на 
Неве и в его пригородах, 
есть одно место, которое осо­
бенно близко и дорого наро­
дам всего мира, .— Смоль­
ный :— штаб Великого Ок­
тября. Здесь находится ком­
ната В. И. Ленина, в кото­
рой он жил и работал 124 
исторических дня, потряс­
ших весь мир.

В этой комнате всегда 
много посетителей, совет­
ских и зарубежных экскур­
сантов, но особенно велик 
их приток в эти предъюби­
лейные месяцы.

С чувством благоговения 
люди разных наций, возра­
стов и профессий пересту­
пают порог комнаты. Ильи­
ча, поражаясь прежде всего 
величайшей скро.мности, 

простоте обстановки, кото­
рая окружала гениального 
человека.

Нам хочется рассказать 
об истории одного из пер­
вых портретов, Владимира 
Ильича, который теперь ук­
рашает ' эту комнату, став­
шую одной из .самых волну­
ющих революционных ре­

ликвий со§етского народа. А 
история такова.

...В январе 1918 года в 
приемную С.мольного обра­
тилась группа художников 
Петрограда с необычной 
просьбой’ они решили пи­
сать с натуры Портрет В. И. 
Ленина,

—  Не согласится Влади­
мир Ильич, — возразил се-, 
кретарь. Он очень занят, 
да и не любит позировать, 
не любит и не будет!

Однако художники были 
неумолимы. Они настойчиво 
просили, чтобы их просьбу 
передали лично В. И. Лени­
ну.

Когда просьба художни­
ков была передана Ленину, 
он вначале наотрез отказал­
ся, но потом уступил. При 
этом попросил предупредить 
художников, что специально 
позировать он не будет.

И вот наступил этот день. 
Художников было четверо. 
Они вошли в кабинет, поздо­
ровались с Владимиром 
Ильичем и тут же, достав 
бумагу, приступили к своей 
рабо.тё. В. И. Ленин сидел 
за скромным рабочим сто­
лом, что-то писал, разговарн-

с посетителями. А художни­
ки рисовали.

Вдруг Владимира Ильича 
куда-то вызвали. Он встал, 
венсливо извинился, сказав:

— Придется продолжить 
S следующий раз.

Вторично художники за­
стали Владимира Ильича
также, за рабочим столом.
Но в этот день он был занят 
меньше обычного. Когда ху­
дожники закончили работу. 
Владимир Ильич встал, при­
ветливо улыбнулся и сказал:

— А ну, посмотрим, что 
у вас получилось.

Подошел к одно.му, молча 
перешел к другому, третье- 
.му'. 'У одного небольшого 
портрета остановился, при­
щурил глаза, пристально 
всматриваясь в рисунок ху­
дожника В, М. Измайлови- 
ча, и сказал:

— Вот этот похож!
Пого.м, помолчав, утверди­

тельно повторил:
— Определенно похож!
Владимир Ильич тут же

взял из рук художника ме­
лок и сделал на картине 
надпись: «В. ’Ульянов (Ле­
нин), 31 января 1918 г.».

Взволнованный В. М. Из- 
майлович унес портрет до­

мой. Его жена, Мария Ни­
колаевна, бережно вставила 
портрет в рамку и помести­
ла на самое видное место.

Впоследствии В. М. Нз- 
майлович продолжал много 
работать над каргина.Ми о 
В> И. Ленине, повторяя в 
них дорогие черты, так у'дач- 
но запечатленные с натуры 
в то памятное январское ут­
ро 1918 года.

Десять лет назад В. М. 
Измайлович умер. Редкий 
портрет Ильича перешел’’ к 
другу ху'дожнпка— пенсионе­
ру В. А. Меньшикову. Пос­
ледний передал его Ленин­
градскому филиалу Цен­
трального музея В. И. Лени­
на,

А  теперь этот уникаль­
ный, один из первых худо­
жественных портретов с ав­
тографом Владимира Ильи­
ча находится в комнате В. И. 
Лепина,

Тысячи людей, посещая 
квартиру вождя революции 
в Смольном, подолгу задер­
живаются у этого редкого 
портрета, в котором с таким 
блеском, мастерством худож­
ник передал дорогие черты 
родного Ильича.

Б. ИРТЫШСКИИ,вал по телефону, беседовал

ВПЕРВЫЕ -  16000 МЕТРОВ
С(>еди буровых бригад обла­

сти славится своими успехами 
бригада мастера В. П. Козло­
ва из Васюганской экспедиции. 
Она — инициатор соревнова­
ния буровиков за высокие ско­
рости проходки. Ее годовое 
обязательство — 16.000 мет­
ров.

И пот 13 декабря со скважи­
ны Р-260 Колотушкой площа­
ди пришло приятное изве­
стие. Буровики этой бригады

выполнили свое обязательство. 
В этот день их проходка с на­
чала года составляла 16.007 
метров.

Ни одна буровая бригада 
То.мского геологического уп­
равления не добивалась тако­
го результата. До конца года 
буровики, возглавляемые ма­
стером В. П. Козловым, наме­
рены пройти еще 350 метров.

В. АНТОНОВ.

НА СНИМКЕ — П. Й. Иженбнн, лучший звеньевой 
Иванкинской бригады (Колпашевскнй район). Он ко­
ренной сибиряк» 24 года лoвиt рыбу. Его звено трудится 
в счет последнего года пятилетки.

Фото С. Дубова.

/ '

сообщений: цз-30 рунежо
НОВАЯ КНИГА о  в. И. ЛЕНИНЕ В ПАКИСТАНЕ

Рй'ЧРАЧИ, 15 декабря. 
•Корр. ТАСС В. Вавилов пе­
редает: ■

Ленинский . план культур­
ной революции и его претво­
рение в жизнь в Советском 
Союзе —  такова тема по­
явившейся сегодня в Карачи 
на прилавках крупнейших 
магазинов новой книги «Ле­

нин и народное образование 
в СССР».

Пакистанский журналист 
Бахтиар Идрис подробно
рассказывает о большом вни­
мании, какое уделял
В. И. Ленин народному обра­
зованию. Говоря о претворе­
нии в жизнь заветов Ильича 
в СССР, автор пишет о про­

цессе превращения отсталой 
и темной России в страну со 
стопроцентной грамотно­
стью, со всеобщим обяза- 
тельны.м полным образова­
нием всего насе.чения, стра­
ну, которая занимает первое 
место в мире по количеству 
инженеров, врачей, учите­
лей.

В книге, выпущеиной из­
дательством «Либерти
пресс» на языке урду, чита­
тель находит большой фак­
тический материал о систе­
ме образования и воспита­
ния в СССР. Особое внима­
ние автор уделяет образова­
нию в советских республи­
ках Средней Азии.

Ученые Германской Демо­
кратической Республики ре­
шают научные проблемы в 
тесном сотрудничестве с 
Объединенным институтом 
ядерных исследований — 
крупным физическим цент­
ром социалистических стран. 
Совместно проводятся ис­
следования на ускорителях, 
обработка опытных данных, 
разрабатывается эксперимен­
тальная аппаратура, ведется 
поиск новых путей в совре- 
иенной теории.

В городе Цойтене близ 
столицы ГДР находится Ин­
ститут физики высоких энер­
гий, сотрудники которого 
изучают процессы взаимо­
действия - элементарных ча­
стиц. Для этой цели исполь­
зуются сйимки с пузырько­
вых камер, сделанные на ус­
корителях. Вместе с колле­
гами из Дубны немецкие 
ученые работают над созда­
нием новой автоматической 
аппаратуры для обработки 
камерных снимков.

НА СНИМКЕ (слева на­
право): руководитель одного 
из отделов лкститута канди­
дат физико-математических 
наук Рудольф Позе, инжене­
ры Том Гейнц и Гейнц Лнп- 
польд.

Фото Ю. Туманова.
(Фотохроника TACCJ.

НАПАДЕНИЕ НА ДЕМОНСТРАНТОВ
НЬЮ-ЙОРК, 15 декабря. 

(ТАСС). Группа солдат мор­
ской пехоты США напала 
вчера в г. Ошансайд (штат 
Калифорния) на участников 
антивоенной демонстрации 
протеста, одной из многих,

прокатившихся в субботу и 
воскресенье по Соединенным 
Штата.м.

, В то время, как участни­
ки марша протеста против 
войны во Вьетнаме проходи­
ли по городу, неся антиво­
енные плакаты, распоясав­

шиеся молодчики с близле­
жащей военно-морской базы 
Кэмп Пендлтон обруши­
лись на них, пытаясь завя­
зать драку. В ход были пу­
щены бутылки и камни. Не­
сколько человек получили 
ранения.

ВЫСТУПЛЕНИЕ
ИНДИРЫ
ГАНДИ

ДЕЛИ. 15 декабря. 
(T.'VCC). Рост сельскохозян- 
ствен'Н01Ч) и промышленного 
производства не принесет 
стране экономической и по­
литической стабильности до 
тех пор, пока народу не . бу­
дет гарантирована соци­
альная справедливость, зая­
вила премьер-министр Йн- 
дии Индира Ганди.

Выступая вчера на всеин- 
дийокой конференции моло­
дежи в Дели, Индира Ган­
ди, по сообщению агентства 
ПТИ, подчеркнула, что ве­
личайшей задачей, стоящей 
перед страной, является 
уменьшение экономического 
неравенства среди населе­
ния. Она призвала молодежь 
посвятить свою энергию со­
зидательной работе.

В конференции приняли 
участие делегаты от 11 сту­
денческих и молодежных ор­
ганизаций страны.

ПОХОРОНЫ ЖЕРТВ ТЕРРОРИЗМА
РИМ, 15 декабря. 

(ТАСС). Италия прощалась 
сегодня с 14 жертвами ’тер­
рористического акта 13 де­
кабря в Милане. Им были 
устроены национальные по­
хороны. В похоронной про­
цессии на улицах Милана 
участвовали десятки тысяч 
людей. По призыву профсо­
юзных оргаиизаций, по всей 
стране сегодня и завтра объ­
явлены дня.ми траура. В Ми­
лане и миланской провинции 
на -время похорон прекраще­
на работа предприятий, уч­
реждений, транспорта. На 
фасадах , 'государственных 
учреждений приспущены 
флаги. . ’ ,

Тем временем . в, .Риме, 
Милане, Неаполе и во мно­
гих других крупных 'и ’ма­
лых городах Итал’и'И йдёт 
следствие.

Эксперты крижшалнсги- 
ки и взрывного дела сейчас 
тщательно изучают попав­
ший к ним в руки материал.

Сложный часовой механизм, 
состав и сила взрывчатки не 
оставляют сомнений: вйрьгвы 
—  дело рук не новичков, а 
опытных специалистов. Об­
ращает на себя внимание 
сумка, в которой находилась 
бомба. Она сделана из осо­
бой искусственной кожи, не 
сохраняющей на себе ника- 
,ких отпечатков пальцев. На 
сумке стоит штамй: «Сдела- 
но в ФРГ».

Тревожная обстановка, 
сложившаяся в Италии пос­
ле террористических актов 
столь широких масштабов, 
используется консерватив- 

' ными силами -и буржуазной 
печатью для раздувания 
ка.мпан-ии в пользу «сильной 
власти».

Пролитая кровь, пшпет 
сегодня газета «Унита», «не 
может »н коим образом оп­
равдать политические опера­
ции, которые идут в проти­
воположную сторону от на­
правления, указанного рабо­

чим днижени-ем, -демократи­
ческими и антифашистски.мн 
сила.м-и. Неотложная- пробле­
ма сейчас -состоит в то.м, 
чтобы полностью обеспечить 
действие де.мократических 
институтов, побудить пар­
ламент -принять решения о 
реформах,’ стоящих в пове­
стке дня, укрепить сотруд- 
иичество и единство сил, ко­
торые стремятся к соблюде­
нию и осуществлению рес­
публиканской конституции».

В эт-и дни по всей Й’галии.. 
проходят массовые митинги, 
собрания и демонстрации 
трудящихся и а}{гифаши- 
стов, участники которых за­
являют о своей твердой ре- 
пжмости пресечь в корне 
любые авторитарные проис­
ки и фаигастские провока­
ции. Такие вьгстз'пления сос­
тоялись, 'В частности, в Рро 
ме, Турине, Палермо, Вене­
ции и других городах.

Р Е Й Д Ч Е’Р Е 3 К А Н А Л
КАИР, 15 декабря. 

(ТАСС). Египетский ра!зве- 
дывательный патруль пере­
правился вчера в первой по­
ловине дня через Суэцкий 
канал и захватил в плен из­
раильского офицера.

Как сообщает газета 
«Аль-Ахрам», египетский .

цатрзччь': проник на - восточ; 
ный берег канала с целью 
-получения развёдывател'ы 
ных данных об израильских 
позициях в районе Тосуна 
(центральный сектор ■ кана­
ла). После успешного выполг 
нения - задачи патруль егип­
тян. атаковал израильскую

военную машину и уничто­
жил пять солдат. Командир 
группы капитан Шимеон 
был взят в плен и переправ­
лен на западный берег кана­
ла. «Аль-Ахрам» указывает, 
что египетская сторона в 
этой операции потерь не по­
несла.

ВОЕННЫЙ ПЕРЕВОРОТ В ПАНАМЕ
НЬЮ-ЙОРК, 15 декабря. 

(ТАСС). В Панаме совершен 
очередной военный перево­
рот. Как сообщает коррес­
пондент агентства Ассошиэй-

тед пресс из города Панама, 
глава правящей хунты Омар 
Торрихос был смещен вчера 
со своего поста офицерами 
национальной гвардии. Ру­

ководителями переворота яв­
ляются заместитель команду­
ющего национальной гварди­
ей Рамиро Сильвера и на­
чальник штаба Амадо Сан- 
хур.

Э П И Д Е М И Я  
Г Р И П П А  
В  А Н Г Л И И

ЛОНДОН, 15 декабря. 
(ТАСС). На Британских о;г-  
ровах распространяется эпи­
демия гриппа. Как сообщает 
газета «Дейлн миррор», 
только в южной части стра­
ны эпидемией азиатского 
гриппа поражено более 300  
тысяч человек.

Как заявил представитель 
министерства здравоохране­
ния и социального обеспече­
ния, в стране зарегистриро­
вано 14 смертельных исхо­
дов этой болезни. Предпо­
лагается, что с новой эпиде­
мией гриппа в Англии уда­
стся справиться не скоро.

Корр. ТАСС.

Г

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 17 декабря 1969 года

\ I

H i» ,

!

>r:-is<«5y4v:

в  Волгограде началось 
строительство нового музей­
ного комплекса. В него вой­
дет дгузей обороны Царицы­
на— Сталинграда, панорама 
Сталинградской битвы и раз­
рушенное здание мельницы, 
оставленное как, память о 
грозных днях Великой Оте­
чественной войны. Наиболее 
примёчательный из двенад­
цати залов музея —  Триум­
фальный зал, в котором бу­
дут храниться знамена во­
инских частей Советской Ар­
мии, сражавшихся за Ста­
линград.

Из Триумфального зала

Роща каменной березы
Среди пустынной тундры 

н карликовой северной рас­
тительности высятся девяти­
метровые деревья. Эго —■ 
роща каменной березы, об­
наруженная за 61-м граду­
сом северной широты.

По определению заслужен­
ного лесовода РСФСР 
П. Дьяконова, ее возраст не 
менее двухсот лет. Она про­
тянулась почти на пять ки­
лометров узкой двухсотмет­
ровой полосой. Корякские 
оленеводы знали про это 
северное чудо. Они берегли 
лес и лишь изредка рубили 
отдельные деревья на по­
делку нарт.

Береза, названная за 
твердость древесины камен­
ной, сохранилась в южной и 
центральной части Камчат­
ки как реликт, со времен 
тургайских лесов третичного 
периода, существовавших 
свыше 15 миллионов лет, 
назад. Она пережила ледни­
ковые периоды, сильнейшие 
землетрясения и извержения 
вулканов. А  теперь камен­
ная береза —  живой свиде­
тель древней жизни —• най­
дена и на севере.

М. ЖИЛИН, 
корр. ТАСС.

Иетропавловск-Ка.мчатский.

лестгшца приведет посетите­
лей в зал панорамы, над ко- 
го'рой работает сейчас груп­
па художников студии им. 
Грекова.

Стоя на специальной пло­
щадке, зрители как-бы ока­
жутся в центре боев у стен 
Сталинграда зимой 1942—  
1943 гг. Длина панорамы по 
кругу —  120 метров, высо­
та —  16 метров.

Снаружи здание панорамы 
обрамляют 16 каменных 
 ̂скрижалей, на которьк бу­
дут начертаны наименова­
ния боевых частей, отстояв­
ших город яа Волге. На

» -

крьппе музея установят об­
разцы оружия защитагнков 
Сталинграда. В музейный 
колгалекс входит также 
70-мегровый памятник- обе-
ЛПС1Г.

Проект комплекса разра­
ботан авторским коллекти­
вом института «Волгоград- 
гражданпроект» под руко­
водством главного архитек­
тора города Вадщиа Масляе- 
ва. •

НА СНИМКЕ: макет му­
зейного комплекса bi Волго­
граде.

Фото Ю. Бвсгокова. АПН.

п О гО а а А
Сегодня по ' Томской 

области ожидается облачная 
с прояснениями погода, по 
северным районам слабый 
снег, по остальной террито­
рии без осадков, ветер вос­
точный, 3 — 7 метров ,в се­
кунду, температура днем —  
12— 17 градусов мороза.

В Томске —  небольшая 
облачность, без осадков, ве­
тер восточный, 3 — 7 метров 
в секунду, температура днем 
—  16— 18 градусов мороза.

Р О Д О О О В Н А Л  СИ БИ РИ
Многие века из поколения в 

поколение переходили преда­
ния о Сибири. Рассказывали, 
что это богом проклятая зем­
ля, где царят мертвая тишина 
и вечный холод. Источники VII 
столетия нашей эры, осно­
ванные на сведениях арабских 
путешественников, лишь повто­
ряют и закрепляют эти небы­
лицы о Сибири. В русских же 
летописях Сибирь впервые упо­
минается в конце XII века, а 
на географическую карту ми­
ра она заиес?ена только четыре 
с половиной* века спустя.

С развитием археологиче­
ской науки Сибирь все больше 
прггвле1сает внимание русских 
исследователей. Но надо ска­
зать, что исследования эти но­
сили характер случайных рас­
копок. Да они и не могли вос­
создать объективную историю 
развития Сибири. В трудах 
русск'Их бурисуази'ых археоло­
гов, пусть даже и передовых 
по- тому времени, выражалась 
идеология {капитализма. Раз­
ведчики старины обходили 
молчание.м главные вопросы. 
Говоря об археологических на­
ходках, они не касались изу­
чения соцпал^>но-экономиче- 
скнх форхмаций, внутреннего 
развития общества. Они дока­
зывали, что в Сибири человек 
появился гораздо позднее, чем 
на других землях. Отсюда вы­
растали различные человеко­
ненавистнические теории, де­
ление на расы — полноценные 
и неполноценные, культурные 
и некультурные. К последним 
как раз и причислялись наро­
ды Сибири.

Центральная Азия в далеком 
прошлом, несомненно, была 
ареной деятельности много­
численного населения. Здесь, 
как и в других местах, текла 
своеобразная жизнь ,древнего 
человека со всеми тревогами, 
трудом и борьбой за с.ущест- 
вование. Здесь сталкивались 
разные народы, смешивались, 
вытесняли один другого, поги­
бали или уходили. В течение 
миогн.х веков кипела эта 
жизнь, развивалась и оставля­
ла нам немые памятники: мо­
гилы. городища, селища и по­
селения. Что за народ населял 
этот древний материк, как он. 
жил, что делал и куда уходил — 
нам пока очень мало известно. 
Древняя история Сибири все 
еще остается лишь чуть при­
открытой книгой, из которой 

• прочитано- несколько строк, и 
то не связанных друг с дру­
гом.

Но и близкая нам эпоха Си-

СЛУЖИТ ли слово ДЕЛУ?

бири мало изучена. Все это 
вызывало необходимость в но­

вой методике научных иссле­
дований, в концентрации на­
учных сил. Ответом на эти тре­
бования н явилось создание в 
Томском университете первой 
в Сибири проблемной лабора­
тории по истории и археоло­
гии Сибири.

В плане лаборатории—темы; 
<Древнейшие этапы истории 
племен Сибири» (руководитель 
исследований профессор 3. Я. 
Бояршинова), «Социально-эко­
номические условия победы со­
циалистической революции в 
Сибири» (профессор И. М. Раз­
гон), «Падение крепостного 
права на Алтае» (доцент А. Л, 
Бородавкин) и другие Бли­
жайшей задачей проблемной 
лаборатории является созда­
ние еще двух отделов — мето­
дологии истории и меясдуна- 
родных отношений. Э'шм OyAef 
достигнуто полное сотрудниче­
ство со всеми историческими 
кафедрами университета. Но 
этого мало. Сегодня для исто­
рии и археологии необходи.ма 
по.мощь естественных наук. К 
созкалению, до самыХ' послед­
них лет археологи не прибега­
ют к использованию данных 
геологии, зоологии, почвоведе­
ния,. палеоботаники и споро- 
пыльцевого . анализа. Слабо 
пользуются методами точных 
наук (химии, физики и дру­гих).

Проблемная лаборатория су­
щественно облегчит работу 
многих археодтогических, гео­
логических и других научных 
учреждений. Расширение поле­
вых исследований на терри­
торий Сибири должно способ­
ствовать завершению большой 
работы по составлению архео­
логической карты Сибири, 
учету и охране памятников 
древности.

В ближайшие годы предсто­
ит окончательно выяснить 
межрегиональные связи лес­
ных племен с жителями лесо­
степей и Поиуральем, просле­
дить места стыка культур, ус­
тановить единую хронологиче­
скую нить по связям таезкной 
Сибири с соседними культура­
ми

Проблемная лаборатория ос­
нащается техническим обору­
дованием. Уже сейчас она рас­
полагает рядом множитель­
ных аппаратов, что серьезно 
облегчает публикацию мате­
риалов исследований.

Г. ТРУХИ Н , 
доцент университета.

Среди наших читателей 
немало таких, чье рабочее 
место —  письменный стол с 
телефоном, а смысл служ­
бы ,—• контроль и организа­
ция управления, право да­
вать указания и советовать.

Утром, входя в большое 
помещение, вы слышите, чи­
татель, как ваши сослужив­
цы обсуждают итоги вчераш­
ней схватки хоккейных 
команд или коллективного 

. выхода на лыжнукр прогул­
ку. Первая ваша мысль: как, 
не обижая их, перевести 
разговор в дело-вое русло?

Пододвинув к себе на­
стольный календарь, снимае­
те ■ трубку телефона. В нем 
слышится: «Смотрели? На- 
ши-то...» И опять необходи­
мость повернуть беседу в 
нужную сторону.

Ваша подчеркнутая дело­
витость заставляет сослу­
живцев раскрыть папки, 
пододвинуть бумаги. Одна 
Люда все еще звонит в по­
ликлинику: у ребенка темпе­
ратура, а дома нет телефо­
на. Только душевно тупой 

■ человек не разрешит ей 
этого.

Вообще техник она 1̂ис- 
циплннированный, , не чета 
своей тезке из приемной на­
чальника управления: можно 
пять-минут ждать, пока та 
3aj{OH4HT болто-вню с каким- • 
то Леней...

Вопрос о КПД деловой бе­
седы возник после долгих 
раздумий над жизнью иных 
учреждений и контор Том­
ска. Участились сигналы о 
весьма далеких от дела дис­
куссиях, которые снижают 
эффект управления произ­
водством, деловой настрой в 
ряде солидных коллективов.

В дни юбилейного сорев­
нования возрастает цена ра­
бочей минуты, дисциплини­
рованности и деловитости. 
Степень их легко определить 
у станочника, рабочего кон­
вейера, инженера-конструк- 
т'ора, швеи— у всех, где от­
дача налицо. Труднее опре­
делить КПД снабженца, кад- 
ровш{а, экономиста по тру- 
ДУ-

Вернемся в ваше учреж­
дение. читатель. Вы закон­
чили разговор удовлетворен­
ным: нашли нужный тон и 
форму, не потеряли и мшгу- 
ты на посторонние сужде­
ния. И вдруг осознаете, что 
справка, взятая по телефо­

ну, еще раз подтверждает, 
что жалоба, которую рассле­
дуете третий день, ни в коей 
мерю не связана с производ­
ством. Она порождена лич­
ными антипатиями людей, и 
все уси.лня следует напра­
вить к одному: потушить не­
деловой конфликт. Тот са­
мый, что возник между дву­
мя людьми от неумения обо­
их найти нужный тон разго­
вора, понять, что слово в уч­
реждении «работает» только 
тогда, когда человек ни на 
минуту не забывает о слу- 
я;ебных обязанностях.

Не редкость еще, к сожа­
лению, нездоровые личные 
отношения, мешая производ­
ству. становятся служебны­
ми проступками. Пример то­
му —  положение в спецав- 
тохозяйстве Томского управ- 
лештя горкомхоза.

Темп производства в этом 
хозяйстве диктуют капризы 
сибирского климата. Но не 
трудные условия —  ночные 
смены, работа под откры­
тым небом— и не само произ­
водство —  очистка усадеб и 
улиц —  смущают коллек­
тив. Его не выбивают из ко­
леи даже подножки других 
служб управления (водопро­
водчики медленно исправля­
ют колодцы, из которых на 
улицы идет вода, образуя 
наледи, дворники предприя­
тий и учрежденн?! неакку­
ратно чистят снег). За 9 ме­
сяцев коллектив спецавтохо- 
зяйства перекрыл все плано­
вые показатели, завоевал 
третье место в РСФСР. Он 
споткнулся на культуре вза- 
и.люотношеиий, не выдержал 
экзамен на сплоченность, 
умение действовать только в 
интересах дела. ■

Есть здесь неиспользо'ван- 
ные резервы. Главный —  
восшгтанне людей. Многое 
решают роль малых и боль­
ших командиров, партийной, 
профсоюзной организаций 
хозяйства, их требователь­
ность к себе и людям, уме­
ние собрать силы- в один ку­
лак, действовать в унисон.

В коллективе пытаются 
делать это. Здесь хороший 
красный уголок, художест­
венная самодеятельность, 
активный товарищеский суд, 
неплохо поставлена полит- 
т 1форд1ация, передача опы­
та. До последнего времени 
местный комитет хозяйства 
и его председатель Т. Я. Ер­
молаева, ныне председатель

культмассовой комиссии, бы­
ли хорошим примером в об­
коме профсоюза рабочих 
местной промышленности и 
коммунально-бытовых пред­
приятий.

И вдруг добрая репутация 
коллектива стала .меркнуть 
на глазах. В него зачастили 
проверяющие. Илт было не­
приятно видеть, как произ­
водственников —  шоферов, 
слесарей, мастеров отрыва­
ют от дела потому, что в 
диспетчерской . и конторе 
служащие не всегда находят 
уважительный язык, дали 
увлечь себя ложной схватке 
самолюбий, слухов, не суме­
ли создать такую общест­
венную агдтосферу, которая 
питает рост темпов произ­
водства. Началось с .яичного 
конфликта двух женщин.

Диспетчеру А. А. Голова­
чевой не понравились какие- 
то штрихи личной ншзни на­
чальника эксплуатацшг Г. И. 
Мальцевой. Антонина Алек­
сеевна позволила себе бро­
сить неприличный упрек в 
адрес Галины Ивановны. 
Этот разговор стал для обе­
их испытанием на такт и са­
моконтроль. Нн одна из жен­
щин испытания не выдер­
жала.

По сути, подчиненный 
оскорбил руководителя. 
Призвав на помощь свое са­
мообладание, Г. И. Мальце­
ва могла просто не услы­
шать неумный, неделовой 
упрек в свой адрес. Или, 
коль «не услышать» было 
нельзя, обратиться в обще­
ственные организации, к на­
чальнику А. С. Перепелко- 
ву. Она же не удержалась и 
ответила подчиненной в том 
же гоне.

Надо ли говорить, как не­
права была Галина Иванов­
на? Руководитель должен 
иметь больше самообладания 
и такта, чем подчиненный. 
Он обязан ' взвесить свои 
слова при любом положении, 
а в гневе —  тем более. Он 
должен уметь создавать и 
поддерж1твать рабочую ат­
мосферу. Такая атмосфера 
создается в учреждении 
многим: контролем исполне­
ния, личным примером ру­
ководителя, его заботой о 
людях, стилем его разгово­
ра.

Неже.яание выбирать вы­
ражения наблюдаешь У 
Мальцевой нередко. Не то, 
чтобы она оскорбляла ра­
ботников, но так н сквозят 
в ее речи безапелляционный 
тон, назидательность, неже­
лание уловить настроение 
собеседника, считаться с его 
настроением. Она все в1>емя 
нервш1чает, легко теряет 
спокойствие.

После некрасивой пере­
бранки диспетчера и началь­
ника эксплуатации коллек­
тив спецавтохозяйства нача­
ло лихорадить. А. А. Голо­
вачева, присвоив себе право 
судить взаимоотношения 
Г. ,И. Мальцевой в семье н 
в коллективе, пишет жа.яо- 
бы в партийные и советские 

ч>рганы не только на началь­
ника эксплуатации, но н на 
ее подругу —  старшего ин­
спектора по кадрам Т. Я. Ер­
молаеву, на руководителей 
хозяйства, которые винов­
ны, по ее мнению, в круго­
вой поруке. Я не знаю, где 
писались жалобы. Видимо, 
все-таки не на работе. Но 
мне ясно, что Головачевой 
трудно теперь отключиться 
—  все ее мысли заняты тем, 
чтобы побольнее уязвить Га­
лину Ивановну;

Люди, проверявшие жало­
бу, действовали из лучших 
побуждений. Но надо ли на­
поминать, что представитель 
СОЛИДНО!! организацшг дол­
жен при проверке проявить 
большую кyльтypJ', такт н 
деликатность. А  в данном 
случае Ш1ые проверяющие 
ловили водителя машины, 
который всю смену проводит 
в рейсе, и выспрашивали 
подробности личных взаимо­
отношений работников кон­
торы.

Слушаешь Головачеву и 
удивляешься... Она отлично 
знает производство, помнит 
номера чуть не всех машин 
в хозяйстве и их исторнго. 
высказывает дельные мысли 
о резервах, о недостатках в 
использовании автопарка. 
Но это все между главным. 
Главиы.м для нее стали оби­
да и требование' суровых 
мер против тех, на кого жа­
луется. Она воинственно за- . 
являет: «Это все не кончит­
ся, пока Мальцеву и Ермо­
лаеву не убер>т из 5созяй- 
ства».

И уже не одна А. А. Го­
ловачева, а и другие сотруд­

ники конторы начинают в ра­
бочее время судить-рядить, 
путать черное с бельш, за­
бывал о настойчивых звон­
ках: «Пришлите машину», 
откладывая анализ простоев 
оборудования, другие неот­
ложные дела.

Люди включаются, одни 
по своей воле, другие силой 
обстоятельств, в детскую иг­
ру «испорченный телефон». 
Но производство —  не дет­
ская игра. Нет прибора, ко- 
то-рый зафиксировал бы, 
сколько производственных 
трудностей разрешил бы на­
чальник автохозяйства А. С. 
Перепелков за те часы, что 
он потратил на разбор жа­
лоб Головачевой (присутст­
вуют, как правило, начальни­
ки цехов, руководители об­
щественных органнзацш'г хо­
зяйства), на беседы с мно­
гочисленными проверяющи­
ми.

Неделово!! сноп двух жен­
щин он был обязан поту­
шить. .Александр Сергеевич 
мог побеседовать с ними так, 
чтобы II диспетчер, и началь­
ник эксплуатации поняли: 
неприязнь п раздражение не 
способствуют успехам на 
производстве, грубость, не­
деловые разговоры — слу­
жебный проступок. Не по­
могло — наказал бы внноз- 
ииц в админнстративно.м по­
рядке.

Недавно избранные секр '̂- 
тарь парторганизации Ю. А. 
Брапш и председатель мест- 
ко.ма С, Ф. Загородний пол­
ны решимости поднять де­
ловой пастро!! коллектива. 
Им решать, каким путем. 
Думается, укрепляя тру­
довую дисциплину, повышая 
культуру людей, расширяя 
круг их интересов. Конечно, 
это труднее, чем настроить 
технику или приказом разве­
сти по разны.м подоазлеле- 
пия.м хозяйства .А. А. Голо­
вачеву II Г. И. Мальцеву,

Но воспитывать кол.лекхпв 
в этом иаправ.лении надо. 
На производстве главное — 
дело. Только во имя его и 
для него обязан действовать 
человек в часы, которые зо­
вутся рабочи.ми. И действо­
вать активно, вкладывая всю 
энергию, сообразительность, 
душу.

Л. ТИТОВА.

Редактор
А. Н. НОВОСЕЛОВ.

ИЗВЕЩЕНИЯ
18 декабря в обллектории 

публичная лекция на тем>: 
«н е м е р к н у щ и й  ОБРАЗ 

ВОЖДЯ».
Лектор — член КПСС с 

1919 г., генерал-майор в от­
ставке, бьгаший боец лично11 
охраны В. И. Ленина Нику­
лин А. И. (г. Москва).

Начало— в 18 часов. Биле­
ты продаются.* ♦ *

18 декабря, в 10 часов ут­
ра, в Доме партийного про­
свещения состоится назсчно- 
методическая конференция 
на тему: «В. И. Ленин и ак­
туальные проблемы нравст­
венного воспитания».

С докладами .-выступают: 
профессор К. П. Ярошев- 
ский, доцентыi А. М. Агаль- 
цев, К. Т. Винпченко, и. о. 
доцента Ю. И. Сулин, ас­
систенты В. М. Крюков, 
В. А. Габрусенко.

Приглашаются лекторы, 
преподаватели школ, сред­
них и высших учебных заве­
дений, воспитатели общежи­
тий. * * •

18 декабря в зале заседа­
ний горкома КПСС состоит­
ся лекцпя-нонсу.дьтацпя для 
лекторов-международников.

Консу.чьтацпю проводит 
Кувшинов В. А. (г.- Москва).

Начало — в 14 часов.

СП ОРТ • СПОРТ СПОРТ • СПОРТ СПОРТ •

БОИ НА РИНГЕ Л:>:н -ж-'л*.-;-/:

В течение трех дней спор­
тивный зал «Динамо» был пе­
реполнен —  здесь проходило 
лично-командное первенство 
области по боксу. Как извест­
но, этот вид спорта в спортив­
ных обществах культивируется 
недостаточно, и поэтому многих 
интересовало, имеются ли 
возможности по развитию бок­
са, каковы его перспективы. ^

Соревнования были своего 
рода смотром наших резервов. 
За три дня первенства проде­
монстрировали свое умение бо­
лее 120 участников, представ­
лявших восемь спортивных кол­
лективов.

Наряду с командами поли­
технического, медицинского, 
радиоэлектроники и инженер­
но-строительного институтов, 

на ринге выступали бок­
серы «Динамо», «Трудо­
вых резервов», спортивных 
клубов «Янтарь» и «Са­
турн». Соревнования проводи­
лись в четырех возрастных 
группах — юноши среднего 
возраста, старшего возраста, 
молодежный состав и взрос­
лые. Наиболее полные составы 
были в командах медицинского 
института и «Янтаря».

В первые два дня большин­
ство призовых мест разыграли 
юноши среднего . и старшего 
возрастов. И большая часть 
званий «Чемпион области 
1969 года» досталась предста­
вителям спортивного клуба.« 
«Янтарь». Соревнования пока­

зали, что такие юные спорт­
смены, как Владимир Румак, 
Юрий Котлевский, Павел Куз­
нецов (все — спортклуб «Ян­
тарь»), Сергей Зеленецкий 

(«Трудовые резервы»), в бли­
жайшем будущем могут сопер­
ничать с ведущими -боксерами 
области.

В командном зачете три пер­
вых места среди юношей сред­
него возраста заняли предста­
вители «Трудовых резервов», 
«Янтаря» и «Сатурна», а сре­
ди боксеров-юношей старшего 
возраста — «Янтаря», поли­
технического института и «Са­
турна».

Т  ретий заключительный 
день должен был определить 
чемпионов области среди моло­
дежного состава, взрослых и 
назвать коллектив, кото(%>1Й 

4̂ танет победителем в обще- 
командном зачете. Соревнова­
ния начались несколько не­
обычно. Судья-информатор вы­
зывает на ринг первую пару 
боксеров, и перед изумленными 
зрителями появляются два ма-. 
леньких соперника — Володя 
Болотин и Юра Старшинов. 
Это судейская коллегия реши­
ла провести показательный бон 
юных боксеров. Одному из 
них 10, другому— 11 лет. Оба 
учатся в 27-й школе и зани- 
лсаются боксом в секции 5то 
ре.месленного училища у трене­
ра И. Ак1гмова. . Эта встреча 
показала, что при кропотливой, 
вдумчивой работе воспитателя

первыми зачатками мастерства 
могут обладать и юные спорт­
смены. Юных боксеров зрите­
ли проводили с ринга бурными 
аплодисментами.

А  затем начались финальные 
бои. Среди молодежного со­
става победителями большей 
частью выходили представите­
ли «Янтаря».

Что касается финальных 
встреч у взрослых, то и здесь 
первенствовали хорошо подго­
товленные боксеры «Янтаря». 
Достаточно сказать, что из 

- шести фина.\ьных боев пять 
закончились'победамиПх пред­
ставителей со значительным 
преимуществом.

В итоге трехдневной борьбы 
призовые места среди команд 
молодежных составов и взрос­
лых заняли боксеры «Янтаря», 
политехнического института и 
«Дина.мо». Определены чемпио­
ны области, победители в 
командном зачете.

Каковы же общие итоги 
первенства? Прежде всего ра­
дует-массовость, что говорит о 
наличии в наших спортивных 

, обществах и кол.хективах физ­
культуры больших резервов. 
Мйого в командах молодежи. 
Но, к сожалению, в техниче­
ском отношении многие спорт­
смены слабо подготовлены. От­
сутствие специализированных 
залов, оборудования, опытных 
тренеров —  все это тормозит 

• развитие бокса в нашей обла­
сти.

в заключение несколько 
слов о судействе. В целом оно 
было вполне удовлетворитель­
ным. Однако отдельные бои 
были просмотрены недоста­
точно квалифицированно. При­
чин тут много. И отсутствие 
достаточного опыта (соревно­
вания проводятся редко), и 
,ма.\ое число семинаров, и ред­
кие выезды на судейство за 
пределы области.

Впереди не одно соревнова­
ние .малого и большого мас­
штабов. Поэтому вопрос о 
дальнейшем развитии бокса в 
нашей области должен быть в 
поле зрения и областной феде­
рации (председатель Б. Сели- 
щев), и областного комитета 
физкультуры.

В. АЛИТКИН, 
главный судья.

О. МИРЕЦКИИ.. . .
НА СНИМКЕ: финальный 

бой В. Ляхова («Динамо») и 
В. Захватова («Янтарь»), 

Фото А. Зюлькова.

17 декабря — «Чужой
ребенок».

18 декабря —
«Эй, ты , •— здравствуй!..»

СЕГОДНЯ 
В КИНОТЕАТРАХ: 

имени М. ГОРЬКОГО
Большой зал — «Крах» (две 

серии) — 8-45. 11-55. 15-05,
18- 15, 21-20.

Малый за л  — «Крах» (две 
серии) — 9-40, 12-55, 16-10,
19- 25.

Зал кинохроники — «Ш турм 
Венеры», «Турбины вращает 
Луна», «Ищу стронций-90» —
9-30. 11-35. 13-40, 15-45, 17-5П.
20- 20. К 50-летию со днп осво­
бождения г. Томска от бело­
гвардейцев: «Комиссар». «Р ус­
ский музей» — 10-3.5, 12-40,
14-45. 16-50, 19-20. 21-20.

«ОКТЯБРЬ»
Голубой зал — «коах^> (две 

серии) — 11. 14-15. 17-30, 20-45, 
«Волочаевские дни» — 9
Фильм посвящ ается освобож­
дению Сибири от белогвардей­
цев.

Зеленый зал — «Крах» (две 
серии) ~  11-30. 14-45. 18. 21-15. 
Для детей — Сборник м ульти­
пликационных ф и льм о д _9 .40 .

имени И. ЧЕРНЫХ
Большой зал — «Крах» (две 

серии) — 9. 12-05, 15-05, 18-05,
21- 05.

Малый зал — «Сиртаки» —
9. 10-40. 12-20, 14. 16. 17-40.
19-20, 21. (Тит-тт̂ Ат ттля взрослых.

«ПИОНЕР»
Для детей — «Новые при­

ключения неуловимых* —
9-20. 11, 12-40. 14-20. «Сергей 
Лазо» — 16-05. Для в.-^оослых 
— «Лучшие гопы нашей ж из­
ни» (две го»-'т-гт4> — 1 8 , 2 1 -1 0 .

«СИБИРЯК»
' «Акваланги на днл» — Я-ЭП. 

«Тихая Одесса» — 17 «Лучшие 
годы нашей жизни 1чве гелпи).
_ П-1П 14-Л.Ч 1Я./1П Л1;Ч5.

ЯПМ КУ.ТТКТУРЫ 
ЗАВОДА «ТОМКАБЕЛЬ»
«О те х . кто украл Луну» — 

11. 15. Хроника «Присяга Ро­
лике» — 18. «Джамиля» — 19. 
21.

> КЛУБ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ 

«Лучшие годы нэи»ей жизни»
(две роотттт̂  — 1 ,'л, 1 8 . 0 1 .

ДОМ КУ.ЛЬТУРЫ 
ЭНЕРГЕТИКОВ

«Уличный регулировщик» —
17-15, 19. 0 1 .

дом УЧЕНЫХ.
4тИМ(кНАМ .ЗЛЦОЧА» -- ОО

КЛУБ МЕЛЬКОМБИНАТА 
«Честь моей жены» — 19, 21.

| а 1 Т Е Л Е В И Д Е Н И {
СРЕДА, 17 декабря

Показывает Москва.
19.10. По страницам музы­

кальных спектаклей. 20.25. Те­
левизионный очерк. Показыва­
ет Томск. 21.00 Молодежная 
программа <Факед». 21.45. Но-,, 
вости. 22.00. К 100-летию со 
дня рождения В. И. Ленина. 
«Летопись полувека. Год 
1947-н».

Зал обллектория
18 декабря —

КВАРТЕТ 
имени ТАНЕЕВА.

Начало —  в 20 час. 30 
мин.

20 декабря —
КОНЦЕРТ ПО 

АБОНЕМЕНТАМ
(Музыкальная суббота 

д.чя ученых)
В программе: Моцарт,

Лист, Сен-Санс, Берлиоз.
Исполните.чи:

Симфонический оркестр 
филармонии.

Дирижер —  Игорь Кова­
лев.

Солистка —  лауреат меж- 
ГО'пародпых конкурсО'В
Татьяна Прийменко (виолон­
чель).

Начало —  в 20 часов.
Абонементы и билеты 

продаются.
21 декабря —
Концерт лауреата между­

народных конкурсов Татья­
ны Прийменко fвиолончель).

Начало — в 20 часов.

На колхозном рынке гор. Томска с 20 по 31 де- 
дабря с. г. проводятся

НОВОГОДНИЙ БАЗАР
Для участия в новогоднем базаре приглашаем 

кол.хозы, сов.хозы, колхозников и рабочих совхозов 
области.

Приезжающим на рынок для реализации сельско- 
хозя11Ственных продуктов управление рынками 
предоставляет места для торговли, торговый инвен­
тарь, камеру хранения и места для ночлега.

В торговле промышленными и продовольствен­
ными товарами примут участие торговые организа­
ции города: Томокий горпромгорг, горпищеторг, ово- 
щеторг, коопторг, универмаг и другие.

Рынок работает ежедневно с 8 до 18 часов.
Управление рынками.

nininniimnninmiiinninininnimimiiimiinnininiHiiiiiiuuniiiii» 

~ nii.li  yviiiin r i n n  M l f l l l i i iy\ll i in  n II n̂  ̂ _КОЛХОЗНИКИ и  к о л х о з н и ц ы , I 
РАБОЧИЕ И СЛУЖАЩИЕ!

МЕНЯЮ срочно одноком­
натную благоустроенную 
квартиру в г, Асине на лю­
бую квартиру Б г. Томске.

Обращаться: г. Томск, ул. 
Кузнецова, 12, корпус 4, 
кв. 1..

ВНИМАНИЮ ГРАЖДАН!
В контактную сеть и ли­

нию передач 10 кв на участ­
ке ст. Тайга — ст. Тоиск- 
грузовая 20 ДЕКАБРЯ с. г. 
БУДЕТ ПОДАНО ВЫСО­
КОЕ НАПРЯЖЕНИЕ.

Необходимо строго соблю­
дать правила предосторож­
ности во избежание несчаст­
ных случаев. 2 — 1

Томская база онабжеиия 
плавсостава

ПРОИЗВОДИТ НАБОР
на курсы поваров и офици­
антов судовых ресторанов.

Срок обучения —• 4 меся­
ца.

Начало занятий —  15 ян­
варя. Принятым, вьшлачи- 
вается стипендия в размере 
45 руб. в месяц. После окон- 
чаиия курсов работа предо­
ставляется на пароходе в 
навигацию 1970 года. Кро.ме 
основного ок.чада, оплачива­
ются 30 процентов коэффи­
циента, 20 процентов суточ­
ных.

Обращаться; г. Томск, пе­
реулок Пристанской, 5, те­
лефон №  2-29-35, к директо­ру̂_____________ 2—1

Томский политехнический 
институт объявляет, что во 
вторник. 30 декабря 1969 
года, в 15 час., в 228-й ау­
дитории 10-го корпуса инсти­
тута, на заседании совета по 
присуждению ученых степе­
ней физико-технического фа- 
к>льтета состоится
ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИИ,
представленной на соис­
кание ученой степени канди­
дата технических наук Мин­
ченко В. А. на тему: «Ис­
следование выявляемости 
трещин накладными преоб­
разователями и разработка 
вихретоковых дефектоскопов 
для контроля сплошности 
труб».

-С диссертацией можно оз­
накомиться в читальном за­
ле института.

S Сберегательные кассы помогут вам правильно s
S строить личный бюджет, постепенно накопить нуж- s  
S ную сумму денег для приобрютения различных цен- я 
Е пых вещей и более полного удовлетворения за счет я 
S сбереженных сумм других материальных и куль- я 
£ турных потребностей. я
£ Сберегательные кассы принимают вклады до во-„.^я 
£ стребования, сродные, выигрышные, условные и на Я 
£ текущие счета. я
£ Вносить в сберегательную кассу свои свободные в 
I  средства можно не только крупными, но и мелкими я 
£ суммами. S
я Для внесения вклада не обязательно каждый раз в 
£ лично являться в сберегательную кассу. Удобной S 
£ формой, сбережения средств .являются безналичные я 
в перечпслеипя на счета по вкладам сумм из заработ- я 
в Hoii платы, едпновремепного вознаграждения за вы- Я 
I  слугу лет, iiencnii рабочих и служащих, а также де- Я 
в нежных доходов п пенсий колхозников. Для этого В 
Я необ.ходимо подать в бухгалтерию по месту работы в 
i  и.чи в отдел социального обеспечения заявление, Я 
i  указав в нелг, какую сум.тр  ̂ следует перечислять на я 
I  ваш счет в сберегательной кассе. |
я Сберегательные кассы по вкладам, внесенным в £
я сберегательные кассы, вкладчикам вьшлачивают я 
я доход в виде процентов или выигрышей. Я
я При желании вкладчик может сделать дополни- В
в тельный взнос на свою сберегательную книжку в В 
я любой сберегательной кассе; перевести вклад из од- я 
я ной сберегательной кассы в другую, выдать дове- £ 
я ренность на по.чучение вклада, завещать' вклад лю- я 
я бому лицу или организацшг. |
в  Вклад можно получить как в той сберегательной £ 
в кассе, куда он был внесен, так и в центральной сбе- Я 
в регательной кассе данного района. £
В Со.хранность денежных сум.м и ценностей, вверяе- £ 
в мых сберегательным кассам, гарантируется государ- £ 
в ством. я
£ ВНОСИТЕ ДЕНЬГИ В СБЕРЕГАТЕЛЬНУЮ |
я КАССУ! £
£ я
Bmmiiimmiiiimiiiiniiiiimiiinniiimiiiniuinnnniinnnnmuiiiiiifi

Детским яс.чям 23  
срочно требуются: прачка,
няни, сестра-хозяйка.

Обращаться: г .Томск, у.ч. 
Осипенко, 6-а. 2 — 1.

Санаторию для детей с на­
рушением опорно-двигатель­
ного аппарата требуются: 
санитарки, заведующий хо­
зяйством, ку'хонные работни­
цы н медицинская сестра 
по массажу и лечебной гим­
настике.

Обращаться: г. Томск-50, 
Московский тракт, 4, к 
главному врачу, 2 — 1

Жена, дети и близкие 
с прискорбием извещают 
о смерти

ЗЯТКИНА 
Федора Матвеевича. 
Вынос тела состоится 

17 декабря, в 13 час., из 
квартиры покойного.. 
(г. То.мск, Спортивный 
переулок, 3).

К302983 Заказ № 7342

/

X

г . Томск, типография област­
ного управления по печати.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


